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Úvodní slovo starosty
Milí Broumováci, čtenáři Broumovských novin,
právě držíte poslední číslo Broumovských novin v tomto 
roce. Rád bych se ohlédl za listopadem, kdy jsem měl 
možnost zúčastnit se Broumovských diskuzí na téma 
„Smíření a naděje v malých velkých dějinách“. Hlavním 
bodem diskuse byly události spojené s rokem 1938, 
kdy bylo naše město v důsledku Mnichovské dohody 
přičleněno k nacistickému Německu. Tato doba tvrdě 
zasáhla české obyvatele, kteří byli nuceni opustit své 
domovy. Po druhé světové válce však došlo k opačnému 
procesu – během několika let muselo z Broumovska 
odejít přes 25 000 obyvatel německé národnosti.
Osobně mám k těmto událostem velmi blízko. Moje ba-
bička byla Němka a děda Čech, což jim umožnilo zůstat. 
Přesto si nejsem jistý, zda to pro ně znamenalo skuteč-
né vítězství. Po roce 1948 přišla éra komunismu, která 
přinesla bezpráví, nesvobodu a těžké životní podmín-
ky. Smíření a naděje v kontextu takových historických 
událostí nejsou jednoduchá témata, ale právě jejich 
reflexe může vést k lepšímu pochopení naší minulosti 
i současnosti.
Rok 1989 přinesl zásadní změnu – pád komunis-
tického režimu. Tento historický okamžik jsme si 
připomněli na Kostelním náměstí,  kde studenti brou-
movského gymnázia představili unikátní audiovizuální 
projekt. Zaznamenali vzpomínky občanů Broumovska 
a Policka na události tohoto přelomového dne, kdy na-
děje na svobodu naplnila celé Československo. Jejich 
zpovědi přinesly autentický pohled na prožívání revoluč-
ních změn.  Na Mírovém náměstí zazněla píseň Modlitba 
pro Martu v podání žáků ZUŠ. Děkuji všem, kteří přišli 
zavzpomínat, organizátorům akce i firmě Z-Trade s.r.o. za 
sponzorské svíčky.
S místostarostou Kamilem Slezákem jsem se zúčastnil 
pietního aktu ke Dni válečných veteránů na vojenském 
hřbitově v Pouchově v Hradci Králové. Položili jsme kvě-
tiny a uctili památku československých vlastenců, kteří 
ve světových válkách v letech 1914–1918 a 1939–1945 
bojovali za svobodu své země a obnovení státní suvere-
nity. Tímto pietním aktem si každoročně připomínáme 
odvahu a obětavost našich hrdinů, kteří nasadili své ži-
voty za naši svobodu.

Rád bych se krátce vyjádřil k uzavření pobočky Moneta 
Money Bank v Broumově. Někteří obyvatelé mě oslovi-
li s tím, že Město mohlo tento krok zvrátit. Musím však 
zdůraznit, že informace o uzavření se ke mně dosta-
la až prostřednictvím médií, kdy už bylo rozhodnuto. 
Upřímně řečeno, nevidím způsob, jak bychom mohli 
toto rozhodnutí ovlivnit. Hlavním důvodem uzavření 
jsou údajně ekonomické faktory – většina klientů nyní 
využívá internetové bankovnictví a návštěv poboček 
postupně ubývá.

Zprávy z radnice

Rád bych se také zmínil o dokončení první etapy rekon-
strukce Soukenické ulice. Na konci listopadu byla stavba 
úspěšně předána, přičemž na jaře plánujeme případné 
dosázení stromů a keřů. Pokud máte tip na vhodný druh 
stromu, neváhejte mně napsat. Těší mě, že se zastupite-
lé na tomto projektu shodli a podpořili jej svými hlasy. 
Reakce od veřejnosti jsou různorodé, avšak převážně 
pozitivní. Doporučuji vám, abyste se při volné chvíli při-
šli na ulici projít a sami posoudili, že tato proměna měla 
smysl.

Prosinec je tradičně spojen s vánoční atmosférou, na 
kterou se všichni těšíme. Rád bych vás proto pozval na 
slavnostní rozsvícení vánočního stromu na náměstí, kte-
ré zahájí adventní období. Kromě vánočních trhů a oslav 
nás čeká také poslední zasedání zastupitelstva v tomto 
roce. Hlavním bodem jednání bude schvalování rozpoč-
tu města na příští rok, včetně plánovaných investičních 
projektů. Věřím, že se nám podaří navržený rozpočet 
schválit. Plány na rok 2025 vám přiblížím v lednovém 
vydání Broumovských novin. 
Přeji vám krásný adventní čas a šťastný rok 2025.

Arnold Vodochodský, starosta

Změna termínu uzávěrky 
lednového čísla Broumovských novin 

Upozorňujeme, že uzávěrka pro zasílání příspěvků 
do lednového čísla Broumovských novin je 

z technických důvodů posunuta 

na středu 13. prosince 2024.

Děkujeme vám za pochopení, redakce

Jednání Kulturní komise
se uskuteční 10. 12. 2024 od 8:30 ve výstavní 
síni LokArt, Mírové náměstí 104, Broumov
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Zprávy z radnice

Oznamujeme Vám, že Městský úřad Broumov bude z pro-
vozních důvodů v pondělí 23. 12. a v úterý 31.  12. 2024 
pro veřejnost uzavřen, ve dnech mezi svátky – v pátek 
27. 12. a v pondělí 30. 12. 2024 -  bude fungovat v běžném 
pracovním režimu. 

Dovolte mi popřát všem klidné prožití adventního času 
a nadcházejících svátků, v novém roce pak především 
pevné zdraví a hodně spokojenosti.

Eva Blažková, tajemnice MěÚ

Omezení provozní doby Městského úřadu 
Broumov v závěru roku  

Informace odboru dopravy
Ještě jednou k pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. 
Jak jste již byli informováni, od 1. října 2024 platí nová 
zákonná úprava pojištění odpovědnosti z provozu vo-
zidla (dále jen pojištění). Od tohoto data byly zrušeny 
zelené karty pro prokazování pojištění na území České 
republiky s tím, že je vše nahrazeno on-line evidencí. 
Pro cesty do zahraničí je nutné zatím mít s sebou zele-
nou kartu.

Další významnou novinkou je vyřazení vozidla z pro-
vozu podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 56/2001 Sb. 
Registr silničních vozidel má online informace od České 
kanceláře pojistitelů (ČKP) o nepojištěných vozidlech 
a příslušný registrační úřad dle těchto informací vydává 
rozhodnutí o vyřazení vozidla z provozu jako první úkon 
správního řízení (náklady za uvedené správní řízení jsou 
2.500 Kč). 

Od 1. 10. 2024 tedy platí, že vozidla, za která nebylo pojiš-
tění uhrazeno, tj. za která nebude mít pojišťovna peníze 
na svém účtu, jsou považována za nepojištěná. Policie 
a úřady již existenci pojištění zjišťují on-line, nikoliv 
ze zelené karty. (Pojištění odpovědnosti tak nevzniká 
uzavřením pojistné smlouvy, ale okamžikem připsání 
úhrady za pojištění na účet pojišťovny, která následně 
tuto informaci předá ČKP a tato dále poskytuje údaje 
dalším subjektům.)    

Martin Doležal

Kácení mimolesních dřevin
Vážení spoluobčané, od 1. listopadu, jak je tomu 
každým rokem, začíná období možnosti kácení 
mimolesních dřevin. Pro dřeviny, které dosáhly obvodu 
80 cm ve výšce 130 cm od paty kmene a pro dřeviny 
souvislého porostu většího než 40 m2, je třeba povolení 
orgánu ochrany přírody a krajiny. Na katastrálních 
územích Broumova (Benešov u Broumova, Broumov, 
Rožmitál a Velká Ves u Broumova) je tímto orgánem 
odbor životního prostředí MěÚ Broumov.

Žádost k povolení kácení mimolesních dřevin je možné 
najít na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, 
Město a úřad – Chci si zařídit – Kácení dřevin. Žádost lze 
donést fyzicky na podatelnu nebo elektronicky odeslat 
datovou schránkou nebo na adresu podatelna@brou-
mov-mesto.cz. K žádosti je vhodné přiložit fotografie 
předmětných dřevin, mapku se zákresem místa růstu 
dřevin a údaje prokazující vlastnictví pozemkové parce-
ly (pokud nejsou dohledatelné v katastru nemovitostí). 
Dále je vhodné dostatečně odůvodnit, proč by měla být 
dřevina pokácena.

V letošním roce proběhla změna legislativy, která upravu-
je povolování kácení mimolesních dřevin při umísťování 
a povolování staveb, takovéto kácení od 1. 7. 2024 povo-
luje Agentura pro ochranu přírody a krajiny ČR, u nás 
tedy CHKO Broumovsko.

Pro zodpovězení dotazů ohledně kácení mimoles-
ních dřevin kontaktujte referenta životního prostředí 
Bc.  Michala Kněžourka, tel. 491 504 341, 604 228 013, 
e-mail knezourek@broumov-mesto.cz.

Michal Kněžourek, odbor životního prostředí MěÚ Broumov

Listopad přinesl strážníkům MP opět starosti s domácími 
mazlíčky. Byli nuceni několikrát odchytávat psy a vra-
cet je majitelům, případně je umístit do útulku. Bohužel 
v několika případech došlo i k pokousání osob volně 
pobíhajícími psy.

Intenzívně se také zabývali řešením problematiky od-
padů. Prověřovali informaci o hořících kontejnerech 
v Havlíčkově ulici (na místě zjistili, že se jedná o pálení 
větví a listí na soukromém pozemku). S TS Broumov spo-
lupracovali při odstranění odpadu na Kostelním náměstí 
a v Kladské ulici a také kontrolovali povinnost vlastnit 
nádoby na komunální odpad. 

Na parkovišti pod Střelnicí kontrolovali strážníci par-
kování osobních vozidel na vyhrazeném parkovišti pro 
autobusy a také z důvodu kácení stromů zajišťovali od-
stranění zaparkovaných vozidel v ulici Prokopa Holého.

K běžné agendě patřilo měření rychlosti, výjezdy na sig-
nály PCO, řešení porušování nočního klidu, spolupráce 
se sociálním odborem při kontrole osob, spolupráce 
s PČR při narušování občanského soužití mezi sousedy 
a evidence ztrát a nálezů. 

 Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci listopadu 2024 
MP Broumov řešila následující:
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Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 10.–15. 11. 2024
V Heřmánkovicích prošetřujeme případ krádeže 
mobilního telefonu, dokladů a platební karty.
V Penny Marketu v Broumově došlo ke dvěma případům 
krádeže, ve kterých krádež provedla osoba, která byla 
v nedávné době za majetkovou trestnou činnost již 
odsouzena.
Jeden takový případ byl i v Lidlu, zde museli dokonce 
policisté proti pachateli použít donucovací prostředky.
V Heřmánkovicích prošetřujeme oznámení o neopráv-
něném užívání motorového vozidla.
V ulici Přadlácká v Broumově došlo ke krádeži nářadí, 
autosedačky a dalších věcí v celkové hodnotě 17.000 Kč.
Ve dvou případech stíháme odsouzené, kteří nenastou-
pili dobrovolně do výkonu trestu odnětí svobody, i přes 
to, že o tom byli prokazatelně vyrozuměni.
V Meziměstí prošetřujeme případ výtržnictví, při kterém 
došlo k fyzickému napadení.	  
Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány jako 
správní delikty, šetříme sedm případů porušování ob-
čanského soužití nebo fyzického napadení, 20 případů 
majetkového charakteru. Řešili jsme dva případy po-
kousání psem a jeden případ volného pobíhání psa.
Policisté oznámili čtyři dopravní přestupky, které 
nemohli vyřešit na místě v příkazním řízení. Za uvedené 
období uložili policisté 23 příkazů na místě v celkové 
výši 24.600 Kč.  

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

Co by vás mohlo zajímat 
z Technických služeb města Broumova

Skončily práce spojené s přípravou Vánoc. Ozdoby byly 
instalovány ve stejném rozsahu jako v minulém roce.

Dne 26. listopadu byl instalován vánoční strom, kte-
rým je stříbrný smrk. Darovali ho manželé Wilhelmovi 
z Cihlářské ulice. V ulici Nová byl 19. 11. pokácen strom 
smrk Morika, který darovala rodina Bilíkova. Oběma 
dárcům děkujeme. Celkem by ve městě mělo svítit pět 
vánočních stromů.

Začátkem listopadu byl hřbitov celkem uklizen a slav-
nostně vyzdoben. K připomínce svátku zemřelých byla 
prodloužena otevírací doba hřbitova. Lze konstatovat, 
že se nevyskytly celkem žádné komplikace. Je nutno 
připomenout, že na úklidu stále padajícího listí se ne-
podíleli jen návštěvníci hřbitova, ale zásluhu na čistotě 
měly i osoby pracující na VPP a správce hřbitova, kterým 
tímto děkujeme.

Kdo měl ruce a nohy podílel se na úklidu listí, aby do 
14.  11. stihl poslední svoz bioodpadu. Opozdilci asi 
zaplakali.

Někteří zaměstnanci TS se po dobu dvou dnů podíleli na 
převozu sbírek z muzea v Polici nad Metují do Broumova.

V průběhu minulého měsíce pokračovalo odstraňování 
poškozených a vyvrácených stromů v Alejce, na kři-
žovatce P. Holého a Havlíčkova a např. i na mostě pod 
Černou stezkou, kde byly kořeny vrostlé do mostní opě-
ry, kterou narušovaly.

Deště v minulém období zavinily pád tújí u pomníku 
vedle hřbitova. Vyvrácené stromy byly odstraněny a na 
jejich místě provedena nová výsadba.

Zahradnice TS prováděly začátkem listopadu dušičkové 
vazby a koncem listopadu adventní.

Opět se musely vyměňovat dva odpadkové koše ve 
Schrollově parku. Měnilo se i pět kontejnerů na odpad 
(papír a plasty). Přesunut byl také kontejner na sklo 
z uličky v zadním traktu bývalé pošty k Sokolovně. 
Důvodem byly neustálé stížnosti na nepořádek, sklado-
vání různého materiálu a beden.

Po povodni museli zaměstnanci TS obnovit zcela zaneše-
ný příkop z ulice Lidické k bývalému vodojemu.

K radosti občanů Olivětína připravily TS opravu povr-
chu cesty u železničního mostu a firma Strabag následně 
provedla její vyasfaltování.

Z důvodů nutné opravy poškozeného asfaltového po-
vrchu na Černé stezce muselo být odpojeno veřejné 
osvětlení. Protože je nutné také provést zpevnění části 
svahu, bude do té doby osvětlení mimo provoz, a tudíž 
i průchod na vlastní nebezpečí. Počítá se s tím, že do cca 
poloviny tohoto měsíce by mělo být již vše v pořádku.

TS jsou na zimu připraveny. Naskladnily volně lože-
nou i pytlovanou sůl i další v zimě potřebný posypový 
materiál.

Závěrem letošního posledního příspěvku přejí zaměst-
nanci TS všem občanům města hezké a pohodové svátky 
vánoční a do nového roku 2025 hodně zdraví a štěstí.

Arnošt Obst
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Změny pro zájemce o městský 
byt
V minulém čísle Broumovských novin pan starosta 
Vodochodský ve svém článku upozornil na několik 
změn týkajících se bytové politiky v Broumově. 

Dovoluji si navázat a o něco více rozvinout změny pod-
mínek platných od 1. 10. 2024, které byly aktualizovány 
SRM 07 – Pronajímání bytů ve vlastnictví města, verze 07. 

Na webu města: www.broumov-mesto.cz, dlaždice Byty, 
nebyty a pozemky naleznete nabídku bytů včetně foto-
grafií, které město nabízí k pronájmu. Tyto byty budou 
přidělovány na základě veřejné soutěže. Novinkou 
je skládání jistoty (kauce), která v minulosti nebyla 
požadována. 

Případní zájemci o nabízené byty podají žádost, ke kte-
ré je nutno doložit všechna potřebná potvrzení.  Seznam 
potvrzení a další potřebné informace naleznete na strán-
kách města, případně na odboru SMM budova III. K Ráji 
220, Broumov, telefon: 491 504 328

Klára Martincová, vedoucí SMM

Aktuální nabídka:  
1. ul. K Ráji 222, byt 3+1 o výměře 96m2

2. ul. Příčná 279, byt 3+1 o výměře 71 m2

Územní plánování jako nástroj 
územního rozvoje
Setkávám se dost často s dotazy mých přátel, širší 
rodiny i občanů Broumova, jakou práci vykonávám 
a co to vůbec je územní plán. Územní plán je 
nástroj. Nástroj k dosažení zejména politických cílů, 
deklarovaných zákonnými normami, případně cílů 
soukromých fyzických a právnických osob, které se 
s politickými cíli slučují. Politika přitom není jedna, 
ale je jich více. A všechny se promítají do územního 
plánu, který je prostředkem, můžeme říci nástrojem, 
který tyto politiky aplikuje územně. Jak to chápat? 
Územně? To znamená, že některé důsledky, případně 
zákonem dané podmínky, normy a požadavky 
mají územní dosah a ovlivňují zejména prostorové 
vlastnosti a práva jednotlivých soukromých osob 
a subjektů. Územní plán je mapovým dílem, které 
tyto prostorové vlastnosti promítá do plánu v měřítku 
1 : 5000. Prezentuje se jako veřejně přístupný dokument 
občanům i veřejným a soukromým institucím, 
a vysvětluje jim, jaké podmínky v území panují. 
Jaká jsou omezení, ale i možnosti rozvoje, kam může 
jednotlivé sídlo a jeho zázemí směřovat. 

Rozvoj je přitom důležitou podstatou. Celostátní politika 
přes stavební zákon požaduje udržitelný rozvoj území. To 
je terminus technicus, který tvoří základ každého nového 
moderního územního plánu. Proto každý nový územ-
ní plán, případně jeho složitější a komplexnější změnu, 
předchází vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. 
Udržitelný územní rozvoj sleduje tři hlavní složky, které 
musejí v tom nejlepším možném případě dosáhnout vzá-
jemně vyrovnaného stavu. Těmito složkami (pilíři) jsou 
ekonomický (hospodářský) pilíř, environmentální (pří-
rodní) a sociální (společenský). Samotné hodnocení pak 
sleduje a hodnotí stávající pozici určitého sídla (obce 
či města) v každém z těchto pilířů, zejména silné a sla-
bé stránky. Účinnými nástroji se pak snaží eliminovat 
nebo minimalizovat příčiny i důsledky slabých stránek 
a podpořit a rozvíjet silné stránky území obce nebo úze-
mí města.

Územní plán jako nástroj se vždy týká konkrétního úze-
mí obce nebo města. Je nutné chápat, že územní plán je 
zúžením stavebních práv a jiných důležitých právních 
norem (v terminologii státní správy se užívá slovní spoje-
ní „zvláštních právních předpisů“) na území právě jedné 
obce nebo právě jednoho města. Proto myslet si, že když 
platí podmínky v samostatné obci Dolní Kotěhůlky, kde 
bydlím, tak platí stejné podmínky pro mé nemovitos-
ti zděděné po babičce v Dolní Lhotě, tak se dopouštím 
omylu. Územní plán je jako nástroj vždy přizpůsoben 
konkrétním a originálním územním podmínkám dané 
obce nebo města a podmínky a limity v území vychází 
z požadavků a zákonem daných úprav, které jsou apli-
kovány vždy s ohledem na neopakovatelné a jedinečné 
územní podmínky.

Jako jednu z mnohých vlastností, které tento nástroj 
poskytne komukoliv, jsou informace o limitech a jedi-
nečných územních podmínkách v území. Limit v území 
je nějaké omezení, které musíme jako stavebník nebo 
investor (občan či právnický subjekt s právem stavby) 
strpět, tedy se s tím identifikovat a přijmout ho (každý 
samozřejmě s různou mírou emocí). Kde se tyto limity 
berou? Vychází z právních i technických norem, případ-
ně z prováděcích dokumentů, které jsou zase nástroji 
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těchto zvláštních právních předpisů. Ukazují nám, kam až 
můžeme zajít, případně kam naše práva sahají, a kde bu-
dou určitou měrou, případně úplně, omezena. Typickými 
limity pro území města Broumov je například záplavové 
území a stanovená aktivní záplavová zóna řeky Stěnavy. 
V souladu s platným vodním zákonem ji nechal na zá-
kladě statistických údajů o povodních v území zpracovat 
správce vodního toku, Povodí Labe státní podnik. Krajský 
úřad Královéhradeckého kraje ho pak vydal jako svůj 
územní nástroj pro limitování aktivit (nejen stavebních) 
v území a územní plán tento limit zobrazuje a upozorňu-
je vlastníka nemovitosti nebo budoucího investora, že 
daná nemovitost bude použitelná a zastavitelná pouze 
za určitých podmínek, případně její část nebude možno 
užívat. Občany jsou zejména intenzivně vnímány limi-
ty vycházející z ochrany dopravní infrastruktury (silnice 
a další pozemní komunikace) a technické infrastruktury 
(zejména inženýrské sítě, ale i další), které stanovují na 
základě zákonů, technických norem a často i podniko-
vé politiky samotní správci komunikací a inženýrských 
sítí. Za další takové limity v území můžeme považovat 
například Městskou památkovou zónu Broumov, zonaci 
Chráněné krajinné oblasti Broumovsko, území veškerých 
nemovitých kulturních památek i národních kulturních 
památek. A že jich na Broumovsku máme. Můžeme na 
tyto památky, historický vzhled či zachovalý urbanistic-
ký charakter území být hrdí, takže limit může být zároveň 
i hodnotou území. Právě proto se musí chránit. A kruh se 
tím uzavírá. V mnoha případech jsou státní zájmy spoje-
ny s ochranou a zachováním nějakých hodnot v území. 
Potřeba a nutnost tyto limity v území ctít je vždy dvoj-
sečná, a proto dohlížená a častěji vymáhaná. Lze tak říci, 
že limity a hodnoty mají přímý vztah a vliv na stanovení 
podmínek v území.

Podmínky vycházející z požadavků státu a jeho zákon-
ných norem v území města tak tvoří takový rámec obrazce 
celkového pohledu na nástroj jménem územního plánu. 
Rámec často doplňují i podmínky dalších nástrojů územ-
ního rozvoje (politických nástrojů), které jsou zpracovány 
na mnohonásobně větší území, a mají tedy regionální či 
celorepublikový dopad. Jedná se o vládou ČR schvalova-
nou Politiku územního rozvoje, která bude po schválení 
nového stavebního zákona proměněna na územně plá-
novací dokumentaci, kterou bude vydávat jako územní 
rozvojový plán. Těmito dokumenty a dokumentacemi 
(a nejen jimi) se musí řídit každý jednotlivý územní plán. 
Na úrovni Královéhradeckého kraje krajské zastupitel-
stvo vydává Zásady územního rozvoje Královéhradeckého 
kraje, které bychom zjednodušeně mohli považovat za 
takový „územní plán celého území Královéhradeckého 
kraje“. Takzvanými nadmístními požadavky a podmín-
kami v těchto dokumentech se musí každý jednotlivý 
územní plán řídit. Územní plán musí do sebe absorbovat 
a promítnout v sobě nadmístní investiční záměry a územ-
ní změny, a to v podrobnosti měřítka 1 : 5000.

Samotnou výplň územního plánu pak tvoří  z větší čás-
ti lokálně stanovené podmínky, které vzhledem ke své 
odbornosti a fundovanosti navrhne odborně způsobilá 
osoba, v tomto případě autorizovaný architekt, který zís-
kal autorizaci od České komory architektů ve všeobecné 
působnosti, ale zejména autorizaci v oboru územní plá-
nování (A.2). A zde se opět projeví to, že územní plán je 
nástrojem politickým. Územní plán města vždy vydává 
zastupitelstvo města a nikdo jiný a má právo nesouhlasit 
s podmínkami a nevydat územní plán, pokud s tím ne-
souhlasí. Podmínky vychází tedy nejen z limitů a hodnot 

v území, ale také z podmínek stanovených urbanistou 
(architektem) na základě znalosti území a stabilizova-
ných vzorců. Základem a také podkladem pro stanovení 
využití jednotlivých plošek a koridorů jsou zejména in-
formace z aktuálního katastru nemovitostí. Přesněji jsou 
to informace obsažené o pozemcích a stavebních par-
celách v jednotlivých katastrálních územích z období, 
kdy bylo zahájeno pořízení územního plánu nebo jeho 
změny. Pokud ale zastupitelstvo města požaduje v území 
rozvíjet odlišné hodnoty a podmínky, může je upravit, 
pokud samozřejmě nejsou v přímém rozporu se státními 
a krajskými zájmy nebo nejsou nezákonné, tedy v rozpo-
ru se stavebním právem a ostatními zvláštními právními 
předpisy.

Co mám tedy v územním plánu sledovat? Odpověď je 
jednoduchá. Každý by měl sledovat zejména svá prá-
va a případná omezení těchto práv v území města 
u nemovitostí, ke kterým mám vlastnická práva ve smy-
slu stavebního zákona. Vlastním rodinný dům. Měl bych 
tedy vědět, zda leží v území, kde se bude rodinné bydlení 
v dalších letech podporovat. Měl bych vědět, jestli není 
můj dům určen například k asanaci. Když kupuji pozemek 
na okraji města a chci tam postavit rekreační chatu, měl 
bych sledovat, zda tam objekt chaty vůbec můžu postavit. 
Jak velký půdorysný rozměr může zaujímat, jak má obec-
ně třeba vypadat nebo jaké výšky může dosahovat. Pokud 
probíhá změna už platného územního plánu, je potřeba si 
letmo prohlédnout návrh. Pokud se nebílá barevně odliše-
ná projednávaná část týká mé nemovitosti nebo i pozemku 
či budovy, kterou si pronajímám, propachtovávám, nebo 
s ní jinak vlastnicky disponuji, tak bych si měl přečíst 
v textové části návrh změny a zkoumat, jakým způsobem 
tato změna ovlivní mé dosavadní, případně do budoucna 
uvažované nakládání s ní. Územní plán taky není o prá-
vech a povinnostech jenom v zastavěném území (dříve 
„intravilán“), kdy územní plán ovlivňuje využitelnosti 
zemědělských nebo lesních pozemků, omezení využití 
území ve vymezených biocentrech a biokoridorech, vy-
užití a překlenování vodních ploch a další podmínky 
v území.

Můžu územní plán změnit? Můžete navrhnout jeho změnu 
a máte právo na projednání tohoto návrhu. Nikdo nemů-
že garantovat to, že Vám bude vyhověno. Návrh může být 
zamítnut už v počátku samotným zastupitelstvem města, 
které má právo návrh nepřijmout. Většinou je důvodem 
rozpor se státními, krajskými a zákonnými zájmy, zjevná 
nezákonnost návrhu (požadujete něco, co je v rozporu 
se zvláštními právními předpisy) nebo je to v rozporu se 
zájmy města, zejména hospodařením, jeho hospodářskou 
činností. Může být také zamítnut, pokud změnou ome-
zujete práva a podmínky jiných občanů. Návrh změny 
může být i přes podporu zastupitelstvem obce vypuštěn 
a ukončeno jeho pořizování, protože v procesu projed-
nání bývají často zjištěny skutečnosti, kdy návrh vytváří 
podmínky neslučitelné se zákonnými zájmy, které hájí or-
gány státní správy. Také může určený zastupitel jako člen 
zastupitelstva města s pořizovatelem na základě při-
pomínek občanů, zástupců veřejnosti nebo vlastníků 
sousedních nemovitostí dojít k závěru, že návrh změny 
ovlivní další mnohé zájmy soukromých osob a vyhodnotí, 
že návrhu nevyhoví, a naopak vyhoví podatelům připomí-
nek. Návrh změny lze konzultovat v budově III, Městského 
úřadu v Broumově, K Ráji 220, ve dveřích č. 111 v přízemí 
budovy. Negarantujeme úspěch ani podporu, ale osobní 
individuální přístup a pomoc v nejasnostech.

Filip Chráska
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7. 12. a 8. 12.
MUDr. Daniel Blažek
17. listopadu 388, Police nad Metují
491 543 844
14. 12. a 15. 12.
MUDr. Jan Šnajdr
Náchodská 5448, Velké Poříčí
491 482 850 

21. 12. a 22. 12. 
MUDr. Renata Čábelková
Jiřího z Poděbrad 937, Hronov
491 482 911
24. 12. NEOBSAZENO
Zubní pohotovost je sloužena v šesti oblastech v KHK 
a ve FN Hradeb Králové.
25. 12. 
MUDr. Jan Kubec
17. listopadu 388, Police nad  Metují
491 543 398

26. 12. 
MUDr. Marcel Pekárek - Stomatologická s. r. o. (MDDr. 
Pavel Jirásek)
Běloveská 12, Náchod
703 600 915

28. 12. a 29. 12.
ZNL s. r. o. (MUDr. Petr Houštěk)
Machov 119
602 333 466 

1. 1. 2025
MUDr. Jan Klimek
Českých bratří 407, Náchod
491 427 603

ZUBNÍ POHOTOVOST
prosinec 2024
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

Bourges – město, kde se (ne)bojí 
Ve dnech 14.-18. října se skupina zástupců a zástupkyň 
kulturních aktérů včele se starostou a radním pro 
kulturu města Broumov vydala na závěrečnou studijní 
cestu do francouzského města Bourges, kde se setkali 
s řadou zástupců a zástupkyň z KKS a kulturního 
sektoru.  

Studijní cesta byla programově velmi nabitá, což 
odráželo nabitou atmosféru v Bourges, které jako 
nejmenší francouzské město získalo vloni na podzim 
titul Evropské hlavní město kultury pro rok 2028. Získaný 
titul byl propsán všude, od propagačních materiálů po 
placky, které obyvatelé nosili hrdě na hrudi, taškách 
nebo batozích. Odrážel se ve veřejném prostoru, ale 
především v životech lidí. 
Bourges ve své kandidatuře reaguje na výzvy spojené se 
změnou klimatu, kterou zde obyvatelé cítí na vlastní kůži. 
Vedení města na to reaguje pomocí různých opatření, 
která se na první pohled zdají být „nepopulární“, ale 
skrze kulturu se je daří lidem vysvětlovat. Jedním 
z konkrétních příkladů je zavedení bezplatné autobusové 
dopravy, která nahradila auta v centru města, nebo 
rekonstrukce starých, nevyužívaných prostor namísto 
stavby nových.  
„Inspirativním místem byl pro mě Hôtel-Dieu, který byl 
v minulosti nemocnicí a následně byl komplex upraven 
na byty. V jeho nádvoří se nachází starý kostel, který je 
uvnitř zcela odstrojen až na základní stavební materiál. 
Tento prostor má úžasné genius loci a jeho budoucí 
úpravu na rezidenční zázemí umělců bude zajímavé 
sledovat i s ohledem na podobné prostory v našem 
městě,“ říká Michal Čepelka, broumovský radní pro 
kulturu.  
Daří se tu i nezávislé kultuře – skupina místních maminek 
začala s výukou tanců pro děti a během covidu své 
aktivity rozšířily i o vaření jídel pro sociálně vyloučené 
lokality. Právě u práce s lidmi z vyloučených lokalit 
zůstaly a věnují se mu i po skončení covidu. Organizují 
vzdělávací akce pro ženy s migračním původem, ale i ty 
francouzské, pracují s dětmi i s dospělými. Jejich cílem 
je dát hlas těm, kteří často stojí na okraji společnosti. 
Důraz na zapojování veřejnosti byl cítit ve všech 
institucích, které jsme navštívili. Budova městské 
knihovny je přístupná i pro lidi s postiženími, nabízí 
herní oddělení pro dospívající, počítače s internetem 
a pomoc pracovníků a pracovnic pro sociálně slabší 
návštěvníky knihovny, ale mají i oddělení s LGBTQAI+ 
tématikou, prostor pro výstavy, pro divadlo i pro 
venkovní akce. V době, kdy jsme knihovnu navštívili, 
dětské oddělení bylo plné maminek s dětmi – společně 
zde mohou trávit čas a socializovat se. 
„Bylo zřejmé, že zaměření na děti a mládež je pro 
knihovnu prioritou. Dětské oddělení doslova žilo a rodiče 
s dětmi zde evidentně tráví čas pravidelně. Velmi oceňuji 
také práci knihovny s teenagery, pro které byl vytvořen 
speciální prostor pro hraní her, což přirozeně podporuje 
jejich vztah ke knihovně jako místu k trávení volného 
času,“ doplňuje Žaneta Vávrová, ředitelka Vzdělávacího 
a kulturního centra Broumov 
Během studijní cesty se broumovská skupina setkala i se 
zástupci města. „Starosta je klíčovým hnacím motorem 
celé kandidatury, díky čemuž je tento projekt ve městě 
skutečně hluboce propsaný a viditelný. Na obyvatelích 
je patrná hrdost na to, že jejich město získalo titul,“ říká 

k tématu Žaneta Vávrová. Právě angažovanost politické 
reprezentace města byla inspirací pro Michala Čepelku: 
„Konkrétní zkušenost (dovednost politika), kterou jsem 
získal z města, které je jedním z mála měst, kde iniciativa 
kandidatury na EHMK přišla přímo ze strany politické 
reprezentace. Tento přístup ke kandidatuře jako 
nositeli společenských změn se zde tak stal mnohem 
intenzivnějším a jeho dopady byly cítit všude po městě.“ 
Studijní cesta se uskutečnila v rámci projektu Study visit 
Broumov 2028 podpořeného ve výzvě NPO - 4.5 Rozvoj 
kulturního a kreativního sektoru – Status umělce - Výzva 
č. 4/2023 – Mobilita III. 

Kristýna Kvapilová

Informace pro občany
Od začátku listopadu r. 2024 provádí ve vybraných 
lokalitách (Mírové náměstí a okolí, Křinické sídliště, 
třída Soukenická) deratizační firma částečnou deratizaci 
města. Návnady jsou umisťovány do kanalizace.

Odbor SMM
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Dne 13. 11.  2024 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Jarmila Janečková, paní Alžběta Kloučková, pan Vladimír Hlava, paní Marie Mročková.

 Stojící: paní Ivanka Králová, paní Sonja Minaříková, paní Stanislava Doležalová, 
paní Jana Sodomková, pan Josef Dittrich, paní Svatoslava Tremčinská, 
paní Oldřiška Jirmanová, paní Margot Therová, paní Hana Hamáčková, 

paní Marcela Klimešová, paní Oldřiška Reinhardtová.

Všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ); foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Janem Endlérem

Vlastimilem Hamplem

Monikou Lukašákovou

Annou Čabalovou

Ladislavem Bašíkem

Petra Chejnová, matrikářka

Zlatá svatba
50 let společného života 

oslavili manželé:

Jan a Alena Sedláčkovi
Do dalších společných let 

přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody. 

Vánoční

Sešel se opět rok s rokem,
zdá se, jakoby to bylo včera.
Čas chvátá mílovým krokem,
pár dní nás dělí od štědrého, 

od večera.

Dárky jsou schované ve skříni
před zvídavými zraky.

Cukroví voní v kuchyni,
děti věří na zázraky.

Pod talíř šupinu rybí,
do vázy jmelí zlaté.

Rozdávat štěstí a lásku, kde chybí,
poslání Vánoc je svaté.

Václav Dvořák

Diamantová svatba
60 let společného života 

oslavili manželé:

Gerhard a Eva Burdichovi
Do dalších společných let 

přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody. 
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Dotkni se křídel letos už podruhé
S ohledem na úspěch červnové 
návštěvy spolku Dotkni se křídel 
z. s. z České Metuje u dlouhodobě 
ležících klientů broumovské 
nemocnice, se v listopadu 
tohoto roku uskutečnila letos už 
podruhé návštěva zástupců spolku 
v nemocnici. 

Tentokrát raroh velký Timik a sova 
pálená Terezka zpříjemnili nejen 
klientům, ale i zdravotnickému per-
sonálu jedno čtvrteční listopadové 
odpoledne. Svěřenci spolku jsou vy-
cvičení, nebrání se kontaktu s lidmi, 
takže se nechali i pohladit. Návštěva 
se uskutečnila v rámci volnočaso-
vých aktivit a opět přinesla klientům 
vítané zpestření do všedních ne-
mocničních dní. Děkujeme za  ni 
nejen zástupcům spolku, ale i Janě 
Röselové a Andree Středové, které zá-
stupce spolku při návštěvě oddělení 
doprovodily. 
Eva Blažková, NF HOSPITAL BROUMOV

Nejkrásnější svátky

Dětem rozzáří se tváře,
Při pohledu do kalendáře.
Vánoce se kvapem blíží,

jen málokdo je nevyhlíží.

Cukroví po bytě voní,
Stejně dobré jako vloni.

Kapr plave ve vaně,
sáňky čekaj, hr na ně!

Pár dnů nám už zbývá jen
a bude tu Štědrý den.

Nejkrásnější svátky v roce,
hodně zdraví, nejen na Vánoce.

Václav Dvořák
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Srdečně vás zveme na tradiční Adventní trh do areálu národní kulturní památky broumovského 
kláštera. Přijďte si vychutnat krásnou předvánoční atmosféru spojenou s ukázkou řemesel a prodejem 
kvalitních regionálních produktů - sýry, medy, marmelády, čerstvé pečivo, keramika, textilní výrobky 

a mnoho dalších. Chybět nebude také bohaté občerstvení. 

Akci hudebně doprovodí vánočními koledami žesťový soubor pod vedením Štěpána Přibyla.

VSTUP ZDARMA

ZLATÍ  PAR TNEŘI STŘÍBRNÍ  PAR TNEŘI INSTITUCIONÁLNÍ  PAR TNEŘI

B R O N ZO V Í  PA R T N E Ř I :  LOY D  G R O U P,  A L B I ,  M I C R OT H E R M  C Z  |  DA L Š Í  I N S T I T U C I O N Á L N Í  PA R T N E Ř I :  D S O  B R O U M O V S KO,  P O D N I K AT E L S K Ý  K LU B  B R O U M O V S K A ,  K R Á LO V É H R A D E C K Á  D I E C É Z E

PA R T N E Ř I  AG E N T U R Y  P R O  R O Z V O J  B R O U M O V S K A

NEDĚLE 15. PROSINCE 2024
OD 8:30 DO 13:00 | AREÁL BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA

ADVENTNÍ TRH 
V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE

Součástí trhu bude i tradiční rukodělná dílna pro děti.

ADVENTNÍ DÍLNA
OD 10:00 DO 12:00

W W W . K L A S T E R B R O U M O V . C Z

Jephte

Carissimi

6. 12. pátek 18:00
Klášter Broumov

vstupné dobrovolné 
rezervace na

vaclav.matejicek@broumovsko.cz
+420 734 257 516

Dofinansowano ze środków ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
pochodzących z  Funduszu Promocji Kultury w  ramach programu 
„muzyka”, realizowanego przez Narodowy instytut muzyki i Tańca 

piotr Szewczyk Jefte tenor
Anna Koehler Jeftova dcera soprán
Michalina Bienkiewicz 
Magdalena Łukawska soprán
Ilona Szczepańska alt
Bartosz Gorzkowski tenor

przemysław Józef Bałka bas
Agnieszka Krawczyk
Seojin Kim housle
Matylda Adamus violoncello

Andreas Arend theorba / hudební vedení 

p
h

o
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operararakrakow.pl
capellacracoviensis.pl



15

Kultura

ZUŠ Broumov ve spolupráci s Farností Broumov, přáteli 
ZUŠ Broumov, sbory Bohemáček a Stěnavan a sólisty 
Vás zvou na tradiční provedení České mše vánoční 
Jakuba Jana Ryby.
Ve čtvrtek 19. prosince od 18 hodin v kostele sv. Petra 
a Pavla společně zazpíváme a zahrajeme tuto jedinečnou 
kompozici, která jistě zalahodí Vašim uším, a libě tak 
doplní atmosféru radostného období Vánoc.
V sólových hlasech se vám představí:
Iva Hlaváčková – soprán, Romana Rošková – alt, 
Pavel Čapek – tenor, Petr Ježdík – bas
Přejeme příjemné prožití vánočních svátků a mnoho zdra-
ví v novém roce.

Vaše ZUŠ Broumov

Česká mše vánoční
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Ohlédnutí za 11. Broumovskými diskusemi
Foto : Jaroslav Winter,  Tom Kalous a Martin Máslo
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Různé

Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcastový projekt O.N.CAST byl založen čtyřmi 
studenty broumovského gymnázia v lednu roku 2022. 
Jedná se o sérii rozhovorů, která seznamuje posluchače 
s obyčejnými lidmi nejen z Broumovska, kteří dokázali 
neobyčejné věci ve svém oboru. Každá epizoda 
představuje příběh daného hosta a ukazuje, jaká cesta 
vedla k jeho úspěchu. 

Generálním partnerem O.N.CASTU je Stavba KARAVANU.
cz. Dalšími sponzory jsou Z-Trade, Statek Šafář, Coca-
Cola HBC Česko a Slovensko, Instaxstore Broumov, město 
Broumov a Naše Broumovsko. 

Rozhovor s Tomášem 
Etzlerem o jeho kariéře 
novináře, která se podstat-
nou část života odehrávala 
ve válečných zónách. Prožil 
tragické příběhy, jak se 
s nimi vyrovnává a který 
mu navždy zůstal v paměti? 
Přečtete si náš rozhovor, kte-
rý vznikl v rámci 41. ročníku 
MHFF v Teplicích n. Metují.

Já vás vnímám tak, že pro vaši práci, ať už 
historickou, nebo současnou, byly důležité tři 
aspekty. Byla to novinařina, vyprávění lidských 
příběhů a v rámci odpočinku to bylo lezení. Jak se 
tyto tři aspekty daly skloubit dohromady?
To jste vypozoroval velice dobře, mám radost. Takto jsem  
se živil přes 20 let novinařinou, před tím jsem dělal v USA 
spoustu manuálních zaměstnání. Teď píšu knihy. Moje 
kariéra se celkem mění, ale co zůstává v mém životě na-
prosto stabilní, je lezení. Lezu od svých 14 let. Bylo těžké 
to skloubit, když jsem pracoval pro CNN, protože jsem 
strávil v letech 1999–2006 osm až devět měsíců na ces-
tách. Blízký východ, válečné zóny, Afghánistán a tak dále. 
Na lezení nebyl tolik čas. Pak jsem odjel do Číny v roce 
2006 a tam to lezení skončilo úplně. Po 11 letech jsem se 
k němu vrátil, protože lezení potřebuju k životu.
Troufám si říct, že věci, které se v lezení naučíte, jako být 
sám a postarat se o sebe v horách, se mi hodily i v těch 
válečných zónách. Když jsem tam byl, absolvoval jsem 
různé vojenské operace s americkými mariňáky, s ne-
smírně vycvičenými muži a ženami, a tam jsem využil 
zkušenosti z lezení. Považuji lezení za fyzicky nejlepší 
sport. Také se říká, že polovina tohoto sportu je o hlavě, je 
to o morálce a vůli. To vše mě připravilo na válečné zóny, 
kde se za chyby velmi rychle platí.

Mohl byste mi dát příklad, kdy se vám změnilo 
vnímání světa díky lezení?
K lezení jsem několikrát přivedl mladé lidi, kteří měli 
nějaké problémy v životě. Jeden takový kluk z Peru měl 
bakterii, která mu „vyžrala“ celý obličej. Pak ho plastický 
chirurg ze Skotska opravil, ale trvalo to více než 8 let a ten 
kluk měl za sebou přes 80 operací. I přesto to na něm bylo 
vidět. Byl hodně plachý, tichý a stranil se lidí. Začal jsem 
ho brát na hory a během roku se mu neskutečně zved-
lo sebevědomí. Najednou si začal věřit a přestal si všímat 
lidí, kteří se na něj divně dívali.

To, co jste popsal, je neuvěřitelný životní příběh. 
Vy jste jich zažil předpokládám daleko více. Je 
nějaký jeden příběh, který ve vás zůstal dodneška?

Byla jich celá řada. V těch válečných zónách jsem potkal 
nesmírně odvážné lidi. Viděl jsem spoustu tragédií. Jeden 
z příběhů, o kterém budu psát ve své knize, je o mla-
dé Iránce, kterou jsem potkal v roce 2004 v Bagdádu. 
Začali jsme si povídat na jedné tiskové konferenci, kde 
ona pracovala pro íránskou televizi, a pro mě byla sym-
bolem utrpení Iráku. Její otec a bratr byli popraveni 
režimem, dokonce jí poslali kulku, aby za ni zaplatili. 
Ona studovala angličtinu v Bagdádu, přišla válka v roce 
2003 a úplně náhodou při jednom incidentu zastřelili její 
sestru. Pomohl jsem jí dostat se do České republiky, pak 
odešla do USA a dnes je jednou z hlavních reportérek 
pro BBC v arabštině. Neskutečně silná žena. S ní jsem se 
nedávno setkal a ona má dodnes v sobě to trauma. Tento 
příběh mi zůstane v paměti navždy.

Já si to nedokážu představit, ale řekněte mi, jak 
jste se s tím dokázal sám vyrovnat?
Když jsem byl v CNN, tak to šlo docela dobře. Pořád jsem 
lezl. To mi hodně pomáhalo, protože jsem si vždycky 
dokonale vyčistil hlavu. Co mi hodně pomáhalo v těch 
válečných zónách, byl poslech hudby. To bylo moje 
útočiště.

Nicole Házová

V minulém čísle BN jsem zachytil inzertní pozván-
ku na Christmas shopping se Santou v Damipa Baby 
v Přadlácké – a tam jsem pak ovšem neporozuměl 
tomu poslednímu exotickému a krkolomnému slovu 
„Přadlácká“. Myslíte, že by to mohla být Spinner‘s Street, 
co vede od Damipa Baby shopu přes bridge kolem Veba 
Factory k train and bus stations a končí na crossroads 
v Big Village? 
Odpovědi zasílejte na adresu:

Charles Franze, Drapery Street, Brownov

P.S.: Aby na mě paní majitelka Damipa Baby pro mé žerto-
vání snad případně nezanevřela, pochválím jí za pěknou 
vánoční výzdobu výloh oživujících tamní šeď – a to zcela 
upřímně, quite sincerely.

Christmasový dotaz

Poděkování

Spolek zdravotně postižených Broumov je spádový 
a jeho akcí se účastní obyvatelé obcí Hejtmánkovice, 
Heřmánkovice, Jetřichov, Křinice, Martínkovice, Otovice 
a měst Broumov a Meziměstí, které nám finančně přispí-
vají na naši činnost. 
V letošním roce jsme uspořádali členskou schůzi, kde vy-
stoupily se svým kulturním programem děti z MŠ Příčná 
ul. 226 Broumov. V červnu se konal zájezd na zámek 
Hrádek u Nechanic a do Bonsaj centra Libčany. V říjnu 
jsme se sešli v ZJ VEBA Broumov na společném obědě, 
kterého se zúčastnilo přes 80 členů spolku. Děkujeme 
personálu jídelny za jejich ochotu. Každoročně navště-
vujeme imobilní členy a přineseme jim malý dárek. Naše 
akce můžeme organizovat díky finančním příspěvkům 
jmenovaných měst a obcí. Velice děkujeme a přejeme 
hodně zdraví a pohody v roce 2025.
Rádi mezi nás přivítáme nové členy.

Výbor Spolku zdravotně postižených Broumov
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Z broumovské farnosti

Nedělní bohoslužby 
prosinec
8. prosince
Martínkovice                    08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P	              10:00
Broumov, klášter             17:00
15. prosince
Broumov, sv. Václav        08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 
22. prosince
Božanov                             08:30
Ruprechtice	               10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter              17:00 
29. prosince
Božanov                             08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

Mše sv. v týdnu,
Broumov – prosinec
Úterý - roráty (děkanský k.)    06:30

Středa (děkanský k.)	          17:00

Čtvrtek- roráty  (děkanský k.)   06:30

Pátek (děkanský k.)	          17:00

Sobota - roráty (hřbitovní k.)  07:30

Sobota (k. sv. Václava)               17:00

V pondělí 9. prosince mše svatá 
v hřbitovním k. PM  v 17:00 (Slavnost 
Neposkvrněného Početí Panny 
Marie).

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší svatou; 
předvánoční sv. smíření: P+P, sobota 
21. prosince 09:00–11:00, 2-3 kněží.

Kalendář v Bruselu

Vánoční bohoslužby 
2024
Štědrý den, 24. prosince, úterý:
Broumov, sv. Václav       08:30
Otovice                             16:00
Ruprechtice	              22:00
Broumov, P+P                  24:00

Boží hod vánoční, 25. prosince, 
středa:
Martínkovice                   08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00 

Sv. Štěpán, 26. prosince, čtvrtek:
Broumov, sv. Václava      08:30
Ruprechtice	               10:00

Sv. Silvestr, 31. prosince, úterý:
Broumov, P+P                   17:00
Hvězda                               24:00

Slavnost Bohorodičky 
(Nový rok), 1. ledna, středa:
Broumov, sv. Václav        08:30
Ruprechtice                      10:00
Broumov, P+P                   10:00
Broumov, klášter             17:00

Ve středu 20. 11. se v Evropském 
parlamentu uskutečnilo již tra-
diční představení kalendáře 
s fotkami broumovských kostelů pro 
blížící se rok 2025. Pracovní setká-
ní každoročně iniciuje poslanec EP 
Tomáš Zdechovský, jenž je pod-
nětným a vytvralým ambasadorem 
Broumovska v centru Evropy. S ka-
lendáři byla zároveň představena 
i kniha o broumovském klášteře 
LIBER GIGAS. Vedle této dnes již tra-
diční formy podpory BSK je nutné 
ještě dodat, že od října 2024 jsou 
broumovské kostely v podobě 
fotografické výstavy i v nejvýznam-
nější česko-slovenské kulturní 
instituci v USA v Cedar Rapids. 

Martin Lanži

Po sedmé s broumovskými kostelyPo sedmé s broumovskými kostely

Kalendář s fotkami dientzenhoferovských kostelů je již v prodeji 
za 199,-Kč. Zakoupením kalendáře podpoříte neutuchající 

obnovu jedinečné skupiny barokních sakrálních staveb. 

O Slavnosti Všech svatých proběhlo v broumovském klášteře představení 
kalendáře pro rok 2025, představení knihy o klášterním kostele LIBER 
GIGAS a oficiální zahájení české verze fotografické výstavy TEMPUS FUGIT 
II. za účasti autorů fotografií Dana a Jany Veselských.
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Knihovna

PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
ČČeesskkéé  cciizziinnkkyy  
JJaannaa  LLeeBBllaanncc 
Literární dokument novinářky Jany LeBlanc  

a fotografky Patricie Krivanek mapuje život českých 
žen, které mají domov v jiné zemi světa, než se 
narodily. Prostřednictvím jedenácti beletrizovaných 
autentických výpovědí ukazuje různé zkušenosti  
s životem v cizích zemích.  

AAnngglliiččaann  vv  ČČeesskkuu  
AAlleennoo  DDaammiijjoo 
Když přijede Čech do Velké Británie, má oči 

navrch hlavy a nestačí se divit. A co teprve, když 
přijede Angličan do České republiky. Alena Damijo 
popisuje ve svých laskavých fejetonech s vtipem  
a nadhledem veškerá úskalí, která na návštěvníky  
z britských ostrovů číhají poté, co vystoupí z letadla  
v našem hlavním městě – ať už jde o vepřo knedlo 
zelo, nebo návštěvu typické české domácnosti. 

BBeezzee  ssttrraacchhuu  
MMiicchhaaeell  WW..  CCrraavveenn 
Čeho je schopen muž, který necítí strach? To se 

velmi brzy ukáže… Ben Koenig kdysi velel jednotce 
speciálních operací federální USMS a pátral po těch 
nejnebezpečnějších zločincích. A pak jednoho dne 
nečekaně zmizel. Na šest let se po něm slehla zem, ale 
teď se najedou na televizních obrazovkách po celé 
Americe objevuje jeho tvář.  

KKddoo  ssee  ssttrraarríí  vv  lleessee  
LLiizz  MMoooorree  
Když se jednoho srpnového rána roku 1975 

zjistí, že Barbara Van Laarová není ve své chatce na 
letním táboře, dojde k panice a intenzivnímu pátrání. 
Ztráta táborníka není nikdy příjemná, třináctiletá 
Barbara však není jen tak nějaká tábornice. Je to 
dcera z rodiny, která tábor založila a která vlastní 
blízké opulentní sídlo a většinu půdy široko daleko… 

SSllaavvnnáá  llééttaa  ((11334488--11335555))  //  LLuucceemmbbuurrsskkáá  
eeppooppeejj  //33    
VVllaassttiimmiill  VVoonnddrruušškkaa  

Třetí díl začíná Karlovým bojem o korunu římského 
krále po Ludvíku Bavorovi, ale také hledáním nové 
nevěsty po smrti milované ženy Blanky. Karel se mění 
v rozhodného a nemilosrdného vládce, který je 
ochoten volit jakoukoli cestu, aby dosáhl svého.  
Z Prahy se stává centrum římské říše a tomu 
odpovídá lesk, který jí Karel dává, ovšem za cenu 
nákladné politiky a ústupků domácí šlechtě i církvi... 

KKnniihhaa  oo  KKllaaddsskkéémm  ppoommeezzíí  22..  //  KKrraajjiinnaa  
zzrroozzeennáá  zz  mmoořřee  

JJaann  JJeežžeekk  
Jak napovídá podtitul Krajina zrozená z moře, druhý 
svazek řady Knih o Kladském pomezí je z velké části 
zaměřen na fenomén pískovcové krajiny česko-
polského regionu na rozhraní východních Čech  
a Dolního Slezska a všeho, co s tím souvisí. Najdeme 
zde podrobný popis polských Stolových hor, 
Broumovských stěn i slavných Adršpašsko-
teplických skal.  

HHiikkeerrkkyy  
MMaarriiee  ŠŠnnaajjddrroovváá  
Jaké by to bylo vydat se pěšky na 2000 

kilometrů dlouhou cestu, kterou zatím navíc prošlo 
jen několik lidí na světě? Tuhle otázku si položily dvě 
české hikerky a vypravily se na daleký severozápad 
plný indiánských příběhů i osobních výzev. Podívat 

se do očí pumě, utíkat požárům, ztrácet se v divočině, 
projít překrásné hory, a na konci najít víc než jen 
oceán. Kniha o prvním českém přechodu Pacifické 
severozápadní stezky je plná příběhů o strachu  
i odvaze, radosti i bolesti a především o cestě, která 
člověka mění. 

HHoorrššttíí  ttuullááccii  
PPaavveell  SSvvoobbooddaa  

Nová kniha fotografa Pavla Svobody vás zavede na 
sedm dobrodružných cest, při kterých zažijete rok 
putování po horských koutech světa. Atraktivním 
formátem na hranici tradičního cestopisu  
a fotografických publikací navazuje na autorovy dvě 
předchozí knihy. Zažijte orientální Írán, divoký Pamír 
v Tádžikistánu, neobjevenou Kolumbii, svéráznou 
Gruzii, peruánské indiánské Andy, bláznivý indický 
Himálaj či barevné podzimní Laponsko. 

FFeennoomméénn  MMbbaappppéé  
AArrnnaauudd  HHeerrmmaanntt 
Nejlepší fotbalista současnosti. I přes svůj stále 

ještě mladý věk má na kontě úctyhodné výsledky. 
Lépe si v jeho věku vedl jen Pelé, který v něm viděl 
svého nástupce. Mistr světa z roku 2018, nejlepší 
střelec šampionátu o čtyři roky později. 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
VVeellkkáá  kknniihhaa  bbáájjnnýýcchh  ppřřííššeerr  
TTeeaa  OOrrssii  

Velká kniha bájných příšer je zábavným úvodem  
do světa mytických stvoření ze všech koutů světa 
včetně Severní Ameriky, Skotska, Francie, Norska, 
Španělska, Arábie a dalších zemí! Zvídavé čtenáře 
bude po celou dobu provázet dvojice sestřenic: Erin  
a Nora, které našly na půdě záhadný deník po svém 
dědečkovi, jenž byl odborníkem na příšery  
a zapisoval si všechno, co kdy při svém výzkumu 
zjistil. Něco málo však vynechal, a proto se dívky 
rozhodly navázat na jeho práci a podívat se příšerám 
na zoubek.  

FFaakkttaa  aa  ffáámmyy  oo  aauutteecchh  
AArrttuurr  NNoowwiicckkii  
Suvík má v životě jasno, od dětství chce být 

kurýrem, jenže je příliš malý. Život mu změní až 
návštěva servisu a nové tažné zařízení k vozíku… Zní 
vám to bláznivě? Samozřejmě! Hlavními hrdiny nové 
komiksové knihy pro malé nadšence jsou totiž 
automobily. 

MMaalláá  nnooččnníí  ppoovvííddkkaa  aanneebb  jjaakk  jjssmmee  ssee  
zzttrraattiill  

LLuuddvvííkk  AAšškkeennaazzyy  
Ráno jde Jakub s tatínkem koupit stromeček.  
A najednou – tatínek nikde. Klučík ale nemá strach. 
Vždyť není tak docela sám. Nejprve se dá do řeči  
s pánem, který si nese domů kapra. Pak narazí na 
čerty, pomůže lampáři rozsvěcovat svítilny a dokonce 
si popovídá s koněm. Majitel onoho koně, pan 
Klement, však dobře ví, že rodiče mají určitě  
o chlapce velký strach, a tak ho zavede na strážnici… 

QQ  aa  kkoouuzzeellnnáá  pprraakknniihhaa  
IIvvoonnaa  BBřřeezziinnoovváá  

Robin podle dědečkových instrukcí spolu  
s kamarádkou Dorkou vypátrají prastarou kouzelnou 
knihu. Jakmile do ní napíšou svá jména a otočí první 
stránku, obrátí se svět vzhůru nohama. Všude, kde by 
mělo být písmenko O, je najednou písmeno Q.  
A Robin se změnil na Rqbina. Kamkoli se podepíše, je 
to k jeho zděšení takhle. Ovšem děti se nedají – 
zachrání knihu i všechno okolo...  

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Vánoce v
Bradavicích

2. - 20. prosince 2024 / dětské oddělení

www.knihovnabroumov.net @knihovnaBroumov 

čtenářský kvíz

Ve čtvrtek 7. listopadu proběhla v Café Litera první be-
seda z cyklu „Chraňme si své zdraví“. Do knihovny přišli 
posluchači, kteří rádi využívají sílu přírody a její léčivé 
účinky. Přednášející Kateřina Geržová se nejprve věno-
vala léčivým rostlinám a na různé problémy doporučila 
konkrétní bylinky. U některých běžně používaných lé-
čivých rostlin poupravila, ne vždy zcela ideální, zažité 
používání.
Dozvěděli jsme se, jak se bylinky pocházející z volné 
přírody Orlických hor a podhůří sbírají a následně zpra-
covávají nejen do bylinných sirupů pod značkou Bylinné 
produkty z Orlických hor.

Jana Lacina Jenková

Léčivé rostliny 

Projekt je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro 
regionální rozvoj v rámci programu Interreg Česko - Polsko 2021 - 2027

Projekt: Kultura bez hranic Reg. č.: CZ.11.04.02/00/23_003/0000038

Vánoční 
otevírací doba

dospělé oddělení
23. 12.
24. - 28. 12.
30. 12.

1. 1.

8:00 - 17:00
ZAVŘENO

ZAVŘENO

8:00 - 17:00
31. 12. 8:00 - 12:00

dětské oddělení
23. 12.
24. - 26. 12.

30. 12.

1. 1.

8:00 - 12:00
ZAVŘENO

ZAVŘENO

8:00 - 12:00
31. 12. 8:00 - 12:00

27. 12. 8:00 - 12:00

Městské knihovny 
v Broumově
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Muzeum Broumovska

Denního svitu ubývá a na zem se za okny snáší prv-
ní sněhové vločky letošní zimy. Muzeum Broumovska 
pro všechny místní i návštěvníky regionu připravu-
je výstavu betlémů z regionu. Nazvali jsme ji Cesta za 
broumovskými betlémy. Díky spolupráci se Základní 
uměleckou školou Broumov veřejnosti představíme fe-
nomén místních jesliček v prvním patře staré radnice 
na Mírovém náměstí, nikoli v nevytápěných prostorách 
expozice muzea. Výstavu zahájíme vernisáží za účas-
ti pěveckého sboru Amicitia ve čtvrtek 12. prosince od 
17:00  hodin. Samotná výstava bude přístupná ve dnech 
13. až 18.  prosince, vždy od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 
18:00 hodin. Ve čtvrtek 19. prosince dopoledne bude po-
slední možnost zhlédnout vzácné jesličky z muzejních 
sbírek, skříňový betlém zapůjčený od Benediktinského 
opatství sv. Václava v Broumově, ale také velký betlém ze 
slaného těsta od paní Miroslavy Horké. Kromě vernisáže 
chystáme i další doprovodný program, v pátek 13. 12. od 
18:00 hodin v prostorách výstavy promluví na téma Pestrý 
svět betlémů Petra Jahnová, ředitelka Třebechovického 
muzea betlémů. Dozvíme se mnohé o českém betlemář-
ství, které se může pochlubit rozmanitostí v použitém 
materiálu i způsobu zpracování betlémů. Přednáška před-
staví historii stavění betlémů, zaměří se na významné 
tvůrce a regionální rozdíly. Představen bude samozřejmě 
Třebechovický betlém a dále bude věnována pozornost 
betlémům z oblasti Kladského pomezí a Broumovska. 
V neděli  15. prosince 2024 od 14:00 hodin (po advent-
ních trzích v klášteře) zveme na symbolickou Cestu za 
betlémy z muzea v klášteře na radnici za doprovodu žes-
ťového kvintetu Scholasticus Brass Quintet, cestou zazní 
vzpomínky někdejších obyvatel Broumovska, které bu-
dou interpretovat žáci literárně-dramatického oboru ZUŠ 
Broumov. 

Historické betlémy na Broumovsku
Broumovské skříňové betlémy… zajímavý fenomén, který 
se v našem regionu v minulosti specificky vyvinul. Pro náš 
region jsou totiž typické právě takzvané skříňové betlémy, 
ve kterých byla krajina i figury trvale umístěny a jedno-
duše se na začátku adventu snesly z půdy, umístily do 
svatého koutu a dělaly radost celé rodině až do Hromnic. 
Některé z nich byly dokonce opatřeny mechanikou a do-
kázaly se rozpohybovat. Je pravda, že vyřezávané figury 
a skříňové betlémy si mohli dovolit jen ti bohatší - mnohé 
rodiny významných broumovských soukeníků či majetní 
statkáři z okolních vsí. Chudým chalupníkům musel stačit 
prostý papírový betlém nebo malý betlémek poskládaný 
z typizovaných kralických figurek, které byly k dostání na 
vánočních trzích. Domácí jesličky byly vlastně takovou 
jednoduchou „televizí“, ve které tehdejší rodiny sledo-
valy celý příběh Ježíšova narození, postavy v betlémské 
krajině se v některých domácnostech různě obměňovaly 
v průběhu adventního a vánočního času. Na Štědrý den 
se objevil v jeslích Ježíšek, na Tři krále darovníci s ko-
runami na hlavě i s doprovodem… 

Zvyky německy mluvících obyvatel Broumovska
V textu vycházím především z popisu adventního času 
v knize Das Braunauerland. Dříve se v tomto výjimečném 
období konce roku velmi dařilo pověrám, které přetrvá-
valy nadále i přes křesťanskou zbožnost. Na jedné straně 
temnota proroctví a kouzel, na druhé zářivě svítící vánoč-
ní stromek a oslava narození Páně. Díky tomu byly advent 
i vánoční svátky nejen pro děti, ale také pro dospělé hlu-
bokým zážitkem. Dívky si v den svaté Barbory (4. prosince) 

uřízly třešňové větvičky a daly je do vázy, aby do Vánoc 
vykvetly. Každá větvička dostala jméno kandidáta na že-
nicha, vykvetení jedné z nich bylo jasným proroctvím, 
který je ten pravý. V den svatého Mikuláše (6. prosince) 
chodil v Broumově za dětmi Mikuláš v bílém plášti, na 
hlavě nosil biskupskou mitru. Na vsích ale domácnos-
ti obcházel „der Nickl“ v kožešinové čapce a v dlouhém 
kožichu, přepásaný slaměným provazem. Nosil pytel, ve 
kterém řinčel řetěz. Vyhrožoval, že do něj nastrká zlobivé 
děti. Musely si před něj kleknout a modlit se. Poté je obda-
roval jablky a ořechy. Metlou ale šlehal i dospělé.
Hodně pověr souviselo přímo se Štědrým dnem. Když se 
blížil večer a v domě se rozsvítilo, všichni se shromáždili 
ve světnici, aby si prohlédli své stíny. Kdo na zdi svůj stín 
nenašel, měl příští rok zemřít. Sotva matka rodiny dones-
la večeři na stůl, vzhlížela k nebi a hledala první hvězdu. 
Až do této chvíle se tento den držel půst. Jídla na večeři 
musel být dostatek. Na vánoční stůl v Broumovské kotlině 
patřila pivní polévka s rozinkami a mandlemi. Také ne-
směl chybět chléb, aby ho nebyl po celý rok nedostatek.
Po jídle se stůl nechal většinou prostřený, aby i chudí 
mohli jíst. Sedlák šel do stáje a pošeptal kravám do ucha: 
„Jsou Vánoce.“. Vyrazil i ke včelím úlům za domem a na-
slouchal jejich bzučení, včely prý zpívaly na počest Boha. 
Poté ovinul ovocné stromy v zahradě slaměným provazem, 
aby rodily dobré ovoce. O vánočních svátcích měla svůj 
díl dostat i domácí zvířata. Kravám byly dány celé snopy 
ovsa, slepicím nasypána pšenice, koně dostali kus chleba. 
O půlnoci prý dobytek hovořil lidskou řečí, mluvili o tom, 
jak se jim po celý rok dařilo, na Vánoce si zvířata mohla 
u Boha na lidi dokonce postěžovat.
Vrcholem večera bylo zjevení Ježíška. Často přicházel 
i svatý Josef a archanděl Gabriel. Mohlo se ale také stát, že 
se objevil „Spilladrulle“, z něhož měly děti strach. Jednalo 
se o pohanskou bytost mezi velkými svatými, která děti 
děsila. Ježíšek byl většinou představován jedním z členů 
rodiny nebo služebných, často také samotnou matkou. 
Zpravidla poslal dopředu archanděla Gabriela, který 
zvěstoval jeho příchod a měl zjistit, zda si děti vůbec za-
slouží, aby k nim přišel. Mnohdy musel archanděl Ježíška 
přesvědčit, aby do domu vešel a dětem něco nadělil. Pro 
všechny měl ořechy a jablka, pro děti i drobné dárky 
v podobě vytoužených hraček. Ježíšek v domě zanechal 
metličku ozdobenou červenou pentlí, která byla zastrčena 
za zrcadlo, aby byla stále po ruce. 
O vánoční noci vládly tajuplné síly, věřilo se, že se o půl-
noci mění voda na víno. A kdo vyjde na pšeničné pole 
a přiloží ucho k zemi, uslyší hlas, který mu vyjeví vše, 
co se přihodí v následujícím roce. Většina lidí chtěla 
v tento den nahlédnout do své budoucnosti. Krájela se 
jablka, louskaly se ořechy - černá jádra znamenala ne-
moc. Sedlákovi šlo o to, zjistit, jaké bude počasí. Položil 
dvanáct slupek od cibule ( jednotlivé měsíce v roce) na 
okenní parapet a nasypal do nich sůl. Ty, které zůstaly 
suché, ukazovaly, kdy bude hezké počasí, ty mokré špat-
né počasí. Obecně přinášela jasná vánoční noc předzvěst 
dobrého roku, tmavá dávala tušit, že v roce příštím bude 
špatné počasí a neúroda.
Pak se šlo na mši. Na stůl se doma postavila hořící svíčka 
a vedle se položila otevřená kniha na zmatení zlodějů, kte-
ří měli věřit, že je někdo v domě. Po mši v kostele šli mnozí 
ještě na pole, aby tzv. naslouchali pšenici. Tak blízko byly 
tehdy pohanské a křesťanské zvyky.

Advent a Vánoce na Broumovsku
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Muzeum Broumovska

Vánoční čas ve vzpomínkách opata 
K. D. Prokopa
Každopádně na dalších řádcích bych rád přiblížil atmosfé-
ru Vánoc v Broumovské kotlině kolem roku 1900. Využiji 
k tomu z němčiny přeložené vzpomínky Karla Dominika 
Prokopa, který se narodil 6. srpna 1890 v Otovicích na 
Broumovsku. Dominik vystudoval klášterní gymnázium 
v Broumově, poté na Karlově univerzitě teologii, filozo-
fii a filologii. Byl to Němec s českými kořeny, který se 
později stal mnichem a v roce 1926 i opatem broumov-
ského a břevnovského kláštera. Po skončení války uprchl 
z Broumova a od roku 1947 do roku 1969 byl představe-
ným kláštera v Rohru. Jeho vzpomínky vyšly v časopisu 
Braunauer Rundbrief v roce 2006.
Když jsme byli děti, nevnímali jsme první adventní nedě-
li vážnost evangelia, které nám bylo předčítáno. Věděli 
jsme pouze, že právě pomalu přichází Vánoce. Matka 
nás napomínala, abychom byli hodní, jinak nám Ježíšek 
přinese jen „metlu“ místo dárků. Na konci listopadu 
se obvykle ochladilo, přišel první sníh a začaly dlouhé 
večery, museli jsme více zůstávat ve světnici. Vítr sku-
čel v korunách stromů a matka říkala, že to Meluzína 
běduje nad svým ztraceným ženichem. Ve stodole se 
mlátilo obilí. Zaměstnávali jsme hodně mlátičů, mezi 
nimi i Reiter Rese, která uměla vyprávět úžasné straši-
delné historky. Když se setmělo, museli mlátiči ve stodole 
přestat. Umyli se a přišli do světnice na jídlo. Při tom se 
povídalo a vyprávěly se příběhy. Pilně jsem naslouchal, 
obzvláště duchařské příběhy byly sice strašidelné, ale 
velmi napínavé.
V tomto předvánočním čase byly mnohé důležité dny. Na 
svatou Barboru jsme měli v Otovicích svátek patronky 
kostela. Předtím byla u nás vždycky zabíjačka, což pří-
mo nesouviselo s církevním svátkem, zato to byla veliká 
slavnost pro naši skromnou domácnost. Prase bylo při-
vedeno na zápraží, kde ho řezník porazil. Moje matka 
se na to nemohla dívat, proto vždycky odešla pryč. My 
kluci jsme ale dávali dobrý pozor a těšili jsme se, neboť 
ten den byl bohatý na zážitky. Přicházeli hosté z příbu-
zenstva i sousedé. Ti nám dětem dali pár drobných nebo 
přinesli nějaké dárky. Obzvláště jsme se těšili na pozd-
ní odpoledne. To nám matka dala v hrnci kus nejlepšího 
masa a ještě kroupová jelítka, s obojím jsme obcházeli 
sousedy a obdarovali je se slovy: „Otec nechává pěkně 
pozdravovat a posílá trochu masa.“ Sousedi nás přátel-
sky přijali, vzali si maso, vyčistili hrnec a vložili do něj 
minci. Večer jsme my větší chlapci počítali denní zisk. 
Naším největším přáním byl tehdy betlém. Mnoho na-
šich známých už jesličky mělo, pekař dokonce velké, jen 
my ne. Šetřili jsme a na Vánoce otec přinesl jedny z vá-
nočního trhu na broumovském náměstí. Ten betlém stál 
sedm korun padesát a pocházel od řezbáře z Božanova.
Nedlouho po svaté Barboře přicházel svatý Mikuláš 
a pomalu se blížil Štědrý večer. Často jsme vyslovovali 
svá přání a taky jsme přemýšleli, co by nám mohl Ježíšek 
přinést. Ale maminka držela vše pečlivě v tajnosti. Když 
jsme byli ještě docela malí, přicházel „Christkind“/
Ježíšek osobně a stromeček potají zdobili rodiče. 
Později jsme si ho už zdobili sami, ale i tak si tento svatý 
večer zachoval své dojemné kouzlo, které se do našich 
dětských dušiček nesmazatelně vtisklo. Že existují ješ-
tě další církevní svátky, které následují, jsme nevěděli. 
Nám se zdál Štědrý večer a následná tajuplná noc nej-
větším ze všech svátků. Tehdy se na nás sneslo nebeské 
kouzlo a v tento večer bylo ve světnici vše mnohem svá-
tečnější a krásnější.

Popíšu ještě detailně průběh Štědrého dne. V brzkém do-
poledni jsme u rybáře vyzvedli pěkného velkého kapra. 
Rybu jsme měli jen jednou do roka v tento svatý večer. 
Práce v naší kovárně ustala mnohem dříve. V celém 
domě se dělaly ještě poslední přípravy. Vánočka a ko-
láče se napekly již několik dní dopředu. S tím musela 
pomáhat i babička a my děti jsme se hrozně moc těšily. 
Když bylo vše hotovo a my jsme i králíkům oznámili, že 
jsou Vánoce (tento večer dostali dvojitou dávku krme-
ní), snesl otec z komory na půdě jesličky a pověsil je na 
zeď. Kolem sedmé jsme zasedli ke stolu k jídlu, rodiče, 
my děti, tovaryši, pokud byli, a často také náš starý ná-
deník, kterého si otec velmi cenil. Stáli jsme kolem stolu 
a otec začal modlitbu, která jídlu dodala opravdové po-
žehnání. Velmi nám chutnala voňavá ryba, potom byla 
ještě káva a koláč. Pak jsme zapálili svíčky na vánočním 
stromečku a zpívali jsme koledu Tichá noc. Těšili jsme se 
z jesliček, před kterými také hořel plamínek.
Dokud ještě Ježíšek přicházel sám, byli jsme my děti plny 
očekávání něčeho nepředstavitelně krásného. Nechyběly 
i trochu obavy. Seděli jsme potichu a dívali se malým 
okénkem do tmy na zápraží. Najednou se před domem 
objevilo světlo, na dveře zabušila metlička a vstoupil 
Ježíšek ve své nebeské kráse. Vůbec jsem se neodvážil 
vzhlédnout, jen jsem se roztřeseně modlil, s obavami 
a přece radostně jsem si vzal dárky. Co mi Ježíšek říkal, 
už nevím. Byl jsem příliš pohlcen tím velkým okamžikem. 
Ale to už odešel… zpět do nebe.
Poté jsme vůbec nechtěli jít spát. Ze všech těch silných 
zážitků byla naše dětská srdíčka celá rozechvělá. Jak 
jsme byli šťastni, když jsme směli vyjít o svaté noci do 
našeho krásného otovického kostelíku. Lidé z města neví 
nic o svaté atmosféře této půlnoční pouti do kostela. 
Nejkrásnější bylo, pokud sněžilo a krajina byla pokryta 
závějemi. Rudý měsíc stál tichý a tmavý, na nebi blika-
ly hvězdy a bylo slyšet vzdálené zvonění ze Šonova nebo 
z Radkówa podle toho, jak šel zrovna vítr. Kostelík už byl 
slavnostně rozsvícen a my jsme si hledali místo u dal-
ších dětí v prvních třech nebo čtyřech řadách. Přesně ve 
dvanáct zatroubil venku ponocný. Když ze sakristie vy-
šli ministranti následováni knězem, ozvaly se varhany, 
hlasitý zvuk, radostný a silný, jak to měli lidé z vesnice 
rádi. Začal slavnostní zpěv, který zpíval zpravidla ně-
jaký duchovní z Broumova, který pak zůstával přes noc 
u Kerchla Weissera. 
Tím vyprávění opata Dominika Prokopa o atmosféře 
Štědrého dne končí. Snad i Vám umožnilo se vrátit do 
dětství a zavzpomínat, jak člověk vnímá obřadnost svá-
tečních dní. Možná nám to v moderní společnosti tak 
trochu chybí. Možná si začínáme uvědomovat, nakolik to 
je důležité… dnes, podobně jako v roce 1900.

 Michal Bureš, Muzeum Broumovska

Skříňový betlém ze sbírek Muzea Broumovska sestavený 
z králických figurek.



24

Různé

POMŮCKA:
EA, ESER,
CRUSH,

KKE

Soutěžte s Elektrowinem o 20 skvělých cen!
Pro všechny, kdo chtějí trochu procvičit své mozkové závity, jsme připravili naši soutěžní křížovku.
Pokud nám pošlete správné znění tajenky, můžete vyhrát jednu ze zajímavých cen!

Tajenku zasílejte
do 18. 12. 2024

Na adresu:
CIRI, Soukenická 54,
Hradec Králové
500 03
nebo elektronicky:
www.kralovehradecky.
trideni.cz

Vylosováno bude 20 
výherců věcných cen:
3x power banka
7x bezdrátová myš
10x USB flash disk.

Nezapomeňte uvést 
své kontaktní údaje 
vč. adresy bydliště 
a telefonního čísla.
Více informací 
a kompletní pravidla 
soutěže naleznete na 
www.
kralovehradecky.
trideni.cz
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Ve dnech 18. – 20. října se uskutečnily 25. mezinárodní 
Dny poezie v Broumově. Do vydané antologie Na 
břehu nového dne přispělo 64 autorů (25 z Čech, 33 
z Polska, čtyři ze Slovenska a dva z Ukrajiny), z toho se 
zúčastnilo setkání 42 autorů (11 Čechů, 26 Poláků, čtyři 
Slováci a jeden Ukrajinec) a tři další autoři z Polska, 
kteří nebyli v antologii.

Oficiálnímu zahájení v pátek 18. října v 17 hodin 
v Kreslírně Broumovského kláštera předcházela čtvrteč-
ní beseda s hosty festivalu Sergejem Šelkovým z Ukrajiny 
a Danicou Šišlákovou ze Slovenska v Městské knihovně 
v Broumově. K besedě se přidala Viola Jíchová a Leszek 
Wieliczko, kteří přijeli do Broumova dřív. Besedu jsem 
jako organizátorka Dnů moderovala. 

V pátečním dopoledni se už tradičně konaly bese-
dy s mládeží – na Gymnáziu v Broumově se studenty 
a v Kreslírně kláštera se žáky z obou základních škol 
a z nižšího gymnázia. Besedovat s mládeží přišli: Danuta 
Bartoš z Poznaně (organizátorka mezinárodních po-
etických konferencí a vydavatelka mezinárodních 
antologií poezie), Kazimierz Burnat z Vratislavi (předse-
da Dolnoslezského oddělení Svazu polských spisovatelů 
a organizátor mezinárodního festivalu Básníci bez hra-
nic, autor několika desítek sbírek a překladatel poezie), 
básnířka Danica Šišláková ze Slovenska, básník a pře-
kladatel, autor několika desítek knih, Sergej Šelkovyj 
z Charkova. Jako obvykle jsem je doprovázela a spo-
lu s nimi besedovala a četla básně. Besedy proběhly 
v příjemné atmosféře, mládež byla vnímavá, zadávala pří-
tomným otázky, autoři ochotně odpovídali a také přečetli 
ukázky ze své tvorby. Básně zazněly nejen v originále, ale 
i v mém překladu do češtiny.
Po poledni se začali sjíždět autoři z různých míst 
Čech, Polska a Slovenska, pro které bylo připraveno 
občerstvení, sborníky a knihy z předchozích ročníků. 
Autoři měli možnost si povídat a oddechnout po cestě, 
případně se projít po klášterní zahradě a po Broumově.
V 17 hodin byly Dny poezie oficiálně zahájeny. Účastníky 
přišel pozdravit starosta města Broumova pan Arnold 
Vodochodský a z Polska přijel předseda organizační-
ho výboru polsko-českých Dnů křesťanské kultury, 
jejichž heslem je Buďme rodinou, jsme rodinou, Julian 
Golak a šéfredaktorka Zemji Klodzké paní Teresa Bazala. 
Poděkovala jsem za podporu festivalu městu Broumov, 
Agentuře pro rozvoj Broumovska a polským zástupcům 

a předala všem letošní sborníky a dvojjazyčnou knihu 
Brány ráje, kterou jsem připravila pro tuto příležitost. 
Poté jsem předala Brány ráje pravidelným účastníkům 
besed s mládeží, jako poděkování za jejich aktivní podíl 
na náplni festivalu. Následně se každý z účastníků před-
stavil svou básní. Program zpestřilo hudební vystoupení 
Barbary Pachury, která zazpívala několik písní na své 
texty i texty jiných básníků. 
Dny poezie jsou také součástí podzimního uměleckého 
maratonu Střediska východočeských spisovatelů, deset 
jeho členů je zastoupeno ve sborníku, ale pro nemoc 
nebo pracovní povinnosti se všichni nemohli setkání 
zúčastnit.
Po ukončení prezentace se autoři přesunuli do Obecního 
domu v Křinicích na večeři, ubytování a o 20. hodině po-
kračoval večerní program tvůrčí dílnou na téma: „Co mi 
vrtá hlavou, co mám na srdci.“ Cílem dílny bylo nejen za-
myšlení, ale navázaní kontaktu při spolupráci účastníků. 
Každý po napsání čtyř veršů předal svůj list sousedovi 
a od druhého souseda převzal jeho list a takto autoři po-
kračovali v tvorbě. Po dvaceti minutách jsme začali číst 
vzniklá dílka, někdy veselá jindy vážná. Dopracování té-
matu v básních účastníků se může stát základem příštího 
sborníku. Zbytek večera a noci už byl v režii účastníků.
Sobotní dopoledne jsme věnovali prezentaci nových 
knížek zúčastněných autorů. Ukázal se krásný podzimní 
den, tak jsme se po přestávce a společném fotografování 
vydali na procházku po nové rekreační cestě k Broumovu 
a zpět. Po obědě nás z Polska vypravený autobus odvezl 
do Nové Rudy, kde jsme nejprve vyslechli ukázky z tvor-
by českého autora Jonáše Hájka, kterého představil 
polský básník z Nové Rudy Karol Mališevský. Potom se 
představili básněmi účastníci Dnů poezie. Pro přítom-
né bylo připraveno chutné občerstvení. Setkání v Nové 
Rudě se konalo z iniciativy Organizačního výboru pol-
sko-českých Dnů křesťanské kultury a Veřejné knihovny 
v Nové Rudě.
Po návratu do Křinic a večeři jsme se vrátili k prezentaci 
nových knih. Před tím ale požádala zpěvačka, kytarist-
ka a učitelka hudby a hlasové výchovy o slovo a znovu 
připomněla, jak je třeba mluvit a vystupovat. Dohodli 
jsme se, že do programu příštích Dnů toto téma zařadíme. 
Nakonec došlo i na písně a neformální zábavu. 

Ráno jsme se rozloučili a rozjeli domů. Poslední skupin-
ka vypila ještě kávu u mě doma, než se vydala na cestu. 
Podle slov vyslovených před odjezdem odjížděli autoři 
spokojení, především byli nadšeni atmosférou, která je 
stále přátelská, rodinná, ale také dělná a tvůrčí. Mnoho 
jsme společně poznali a ledacos se naučili.

Zamýšlím se nad tím, proč je účastníků z Čech tak málo. 
Ano, je přitažlivější vyjet na festival do zahraničí než 
z centra Čech do pohraničního městečka kdesi… A také 
je snadnější zazářit na besedě tří autorů než být jedním 
z mnoha. My tady nesoutěžíme, ale spolupracujeme, 
už léta a ti, kteří zrovna netouží být hvězdami, ale mají 
co sdělit, se znovu a rádi vracejí. Kdo nepřijel, neví, oč 
přichází. 
A teď je třeba dál se dívat, všemi smysly vnímat a tvořit 
a věřit, že se podaří zorganizovat i další ročník a že se 
nám podaří oslovit čtenáře a posluchače.
Díky všem autorů a všem, kteří nám pomáhají a podpo-
rují nás.

Věra Kopecká

O XXV. Dnech poezie v Broumově

Různé
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Další ročník již tradičního workcampu na zdejších hřbitovech

V týdnu od 16. do 21. září 2024 se konal další ročník 
každoroční „hřbitovní brigády“, při níž dobrovolníci 
z řad sudetských Němců, jejich potomků a českých 
přátel pečují o německé hroby na zdejších hřbitovech. 
Záštitu nad projektem převzal Sudetoněmecký 
institut pro péči o kulturní dědictví, který měl letos 
po boku dva silné partnery, a to Česko-německý fond 
budoucnosti a Univerzitu Karlovu v Praze. Tým vedený 
Christinou Meinusch, předsedkyní zaštiťujícího 
institutu, měl velkou radost, že se letos na projekt 
podařilo získat grant. Krátce před startem však nastaly 
nečekané potíže kvůli dramatické povětrnostní 
a povodňové situaci v severovýchodních Čechách. 
Dva dny bylo nutné vyčkávat a napjatě sledovat 
vývoj situace a předpověď počasí, které se nakonec 
naštěstí umoudřilo, a projekt dostal zelenou. Celkem 
25  německých a českých účastníků tak přicestovalo 
do Zdoňova, kde se již tradičně ubytovali v penzionu 
St. Florian manželů Kretschmerových. 

Na zdoňovském hřbitově se intenzivně pracovalo již 
v uplynulých letech. Byly vztyčeny zřícené či nahnuté 
náhrobky, z hrobů byl odstraněn plevel, břečťan a lis-
tí. Město Teplice nad Metují, do jejíhož katastru dnes 
Zdoňov spadá, nechalo opravit zeď na severní stra-
ně hřbitova. Tyto stavební práce si vyžádaly dočasné 
odstranění několika náhrobních kamenů, které naše 
pracovní skupina opět umístila na původní místo. Tato 
část hřbitova je nyní ve stavu, který odpovídá důstojnos-
ti místa. 

Po tříleté přestávce se letos během workcampu zno-
vu pracovalo i na teplickém hřbitově. Zaměřili jsme se 
na bezpečné ukotvení a vyčištění náhrobních desek, 
přičemž se pražské studentky pod vedením Kateřiny 
Fuksové a Markéty Kroupové chopily i obnovy nápisů 
na některých náhrobních deskách a náhrobcích. Město 
Teplice nad Metují letos figurovalo jako partner pro-
jektu. Poskytlo pracovnímu týmu potřebnou techniku 
a staralo se o stravování pracovní skupiny během pra-
cí ve Zdoňově i v Teplicích. Vřelý dík patří bývalému 
teplickému starostovi Josefu Bitnarovi a současnému 
místostarostovi Antonínu Novotnému, kteří dokázali 
zajistit vše potřebné, přestože byli v bezprostředně před-
cházejících dnech plně vytíženi povodňovou situací. 

Jeden den strávila skupina na hřbitově v Heřmánkovicích, 
kde se podílela na revitalizaci horní části hřbitova. 
U lapidária jsme společně vysadili živý plot a vyčistili 
hroby podél zdi. Na žádost heřmánkovické starostky Jany 
Králové byl opečován hrob Thaddäuse Herrmanna, váže-
ného vrchního učitele heřmánkovické školy a dědečka 
zasloužilého Dr. Hugo Herrmanna, jednoho ze zaklada-
telů a čestného člena krajanského spolku Heimatkreis 
Braunau. Zapojení pracovní skupiny do revitalizace 
hřbitova v Heřmánkovicích vyslalo jasný signál, že jsme 
připraveni být obcím na Broumovsku nápomocni při za-
jištění a údržbě německých hrobů. Kontroverzní zásahy 
do podoby hřbitova, k nimž zde došlo v uplynulém roce, 
jsme společně prodiskutovali a spolu s obcí zvážili další 
kroky. Obec nás poté pozvala na oběd do krásného are-
álu koupaliště, které se nachází mezi Heřmánkovicemi 
a Janovičkami. 

Při práci nepřišel zkrátka ani networking v rámci naší 
německo-české pracovní skupiny. Účastníci si povída-
li o starých časech a vzpomínkách, které se dochovaly, 
a diskutovali o nich. Při procházce do Libné a ke smír-
čímu kříži na Bukovou horu nad Teplicemi se pražské 
studentky seznámily jak s nejbližším okolím, tak s ne-
lehkou historií někdejších obyvatel zdejšího kraje. 
Toto období společné historie zanechalo na účastníky 
hluboký dojem. Bylo proto velice příhodné, že zážitky 
z návštěvy Kříže smíření mohly dobrovolnice z pražské 
univerzity zpracovat a probrat téhož večera při besedě se 
znalkyní místní historie Miroslavou Moravcovou.

Pražské studentky u nových informačních tabulí v zaniklé 
obci LibnáOpravená hřbitovní zeď ve Zdoňově

Německo-česká pracovní skupina na hřbitově 
v Heřmánkovicích
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Na konci týdenní brigády se všichni partneři projek-
tu vyslovili, že chtějí i nadále ve společných aktivitách 
pokračovat. Poslední den mezi nás zavítala teplická 
starostka Věra Prokopová, jíž jsme tak mohli prezento-
vat výsledky naší práce. Hned po návratu byly zahájeny 
přípravy na workcamp, který bude následovat v roce 
2025. Velké poděkování patří celé skupině za její pra-
covní nasazení, dále Christině Meinusch, Kateřině 
Fuksové a Markétě Kroupové za skvělou organiza-
ci, obci Heřmánkovice a městu Teplice nad Metují 
za podporu, rodině Kretschmerově za pohostinnost 
a Česko-německému fondu budoucnosti za poskytnutí 
finančních prostředků. 

Erik Buchholz, předseda krajanského spolku Heimatkreis 
Braunau, z němčiny přeložila Dagmar Heeg

Výsadba stromů ve Vernéřovicích
Přišel podzim a s ním výsadba stromů. Na Broumovsku 
se na sklonku každého roku koná několik sazečských 
akcí, ta úvodní letos první patřila Vernéřovicím, kde se 
19. října na poli kousek od studánky mělo vysadit 96 
ovocných stromů. Za mírně podmračeného počasí se 
u vernéřovické školy sešla skupinka dobrovolníků, kte-
ří kolem půl desáté naskákali - k radosti přítomných 
dětí - na valník, jenž je převezl na určené místo. Tam už 
čekala druhá parta, včetně organizátora Daniela Hečka 
a několika instruktorů, oděných pro snazší identifikaci 
do oranžových mikin. Dohromady se sešlo kolem 40 lidí, 
takže bylo jasné, že sazečské práce půjdou dobře a rych-
le od ruky.

Po krátkém úvodním slově, které pronesl pan Hečko 
a poté i starosta Vernéřovic, pan Tomáš Havrlant, ná-
sledovala instruktáž, při které se účastníci dozvěděli 
náplň svojí práce. Jelikož byly díry dopředu vykopány, 
šlo hlavně o zatlučení kůlů, zasazení a ukotvení kmene 
stromku pomocí řemínků, zabezpečení pletivovým plo-
tem, a nakonec vytvoření mísy z hlíny a hnojiva. Mezitím 
se uklidnil vítr a vyšlo sluníčko, které vytvořilo příjem-
nější pracovní podmínky a zároveň se otevřel nádherný 
výhled na Javoří hory s jejich neodolatelnou dominan-
tou, Ruprechtickým Špičákem. Skupinky dobrovolníků 
brzy nasadily svižný sázecí rytmus, téměř symetricky se 
na kilometrovém úseku přelévaly k dalším stromům a za 
dvě a půl hodiny měly hotovo. Odměnou jim byl oběd ve 
formě znamenitého guláše, který pro pracanty připravili 
zaměstnanci vernéřovické Ekofarmy Bošina. Někteří uví-
tali možnost opečení buřtů, děti zase neodolaly pouštění 
draků. Na konci akce zřejmě nebyl nikdo, kdo by neměl 
dobrý pocit z příjemně stráveného říjnového dopoledne, 
při kterém se podařilo spojit zábavné s užitečným. 

Petr Štěpnička

V letošním roce realizoval spolek Džas dureder dživipna-
ha, z. s. řadu společenských a sportovních akcí. Pálením 
čarodějnic počínaje, přes letní tábory pro děti a festival 
Romfest až po den dětí a loučení s prázdninami. Co se 
sportu týká, uspořádal spolek několik domácích fotba-
lových turnajů a zároveň se úspěšně zúčastnil turnajů 
mimo Broumov.
Akce mohly být realizovány díky celé řadě sponzorů 
a dárců (zejména Královéhradecký kraj, Město Broumov, 
DDM Ulita Broumov a další), kterým tímto děkujeme 
a vážíme si jejich podpory.

Jiří Bartoš, předseda spolku

Ohlédnutí za činností romského spolku

Sobotní dopoledne

*
na plotně vře cibulačka
a za oknem duchna sněhu
éterem zní Vltava
je sobota dopoledne
vzduchem bobtná

nemusení

*
Petr Štěpnička

Různé
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Evropské zpívánky
Aktuálně vyšel knižní Evropský zpěvník – po šesti pís-
ních z každé členské země EU, za nás např. Ktož jsú Boží 
bojovníci nebo Není nutno. Kdo chcete vědět víc, pro-
luxujte internet. Jde o marginálii, ale vyskytují-li se jich 
na tisíce, vedou k fatálním důsledkům. Ano, už jen toho 
nám v Evropě třeba, abychom si cestou do kopru mohli 
aspoň internacionálně prozpěvovat. Jeden už ani neví, 
zda se nad podobnými „počiny“ ještě ironicky ušklíbat 
či už tragicky plakat nebo začít posilovat a pakovat kra-
bičku poslední záchrany. To nevymysleli svého času ani 
soudruzi – aspoň si nejsem vědom, že by vyšel nějaký in-
ternacionální Zpěvník tábora socialismu. Publikace prý 
nebyla podpořena EU, byla jí pouze kvitována a oceně-
na. Např. bývalá eurokomisařka Bjerregaardová dokonce 
uvedla, že její tvůrci udělali dobře, že se podpoře EU vy-
hnuli, neboť by to prý pro ně byl polibek smrti – vzácný 
to od ní sebekritický záblesk vědomí reality. Pokud ale 
chcete zjistit, jak to bylo financované, prakticky nic se 
nedozvíte, pokud tedy u rešerší nemíníte strávit půlden. 
Naštěstí je již možno dotázat se Umělé Inteligence. Ta se 
vás, náležitě „progresivisticky nabrífovaná“, sice nejprve 
pokusí oblbnout uvědomělou poučkou, že „je úžasné 
vidět, jak se tolik různých zdrojů a organizací spoji-
lo, aby podpořilo tento fascinující, kulturně bohatý 
projekt,“ ale po vašem trvání na konkrétní odpovědi 
pak přeci jen kápne božskou: „Hlavním zdrojem fi-
nancování byly granty a dotace z EU a dále se na 
financování podílely různé národní a regionální 
kulturní instituce a organizace z jednotlivých člen-
ských států.“ Vida, „polibek smrti“ od AI – jestli kecá, 
nevím, ale kdo jsem já, abych rozporoval Inteligenci.

A ptáte se, proč to píšu sem, co to má společného 
s Broumovskem? Víc než mnohé z toho, co se tu 
běžně píše. V tomto eurovlaku totiž jedeme a dilemata 
v broumovském kupé, zda si v něm zřídíme novou 
knihovničku, nebo raději opravíme potrhané sedačky, či 
zda se nám besídka vydařila, mají na směřování soupravy 
pramalý vliv. A hlavně ještě jedno broumovské pojítko 
tu je: O zpěvníku jsem se dozvěděl z rozhlasového 
pořadu Akcent (odvysíláno 11. 11. na Vltavě), do nějž 
si redaktor k zhodnocení pozval jednoho z tuzemských 
editorů publikace a k němu pak i hudebního publicistu 
deníku Právo a serveru Novinky Jaroslava Špuláka, takto 
asi nejvýše žurnalisticky postaveného Broumováka. 
Překvapilo mě, že Jarda (známe se, tykáme si) se byl 
o zpěvníku, s nímž bych se osobně vypořádal jednou 
peprnou větou, ochoten seriózně bavit skoro půlhodinu. 
Zalitoval, že se do zpěvníku nedostal Vejvodův evergreen 
Škoda lásky – zde můj souhlas, směrem k EU by to bylo 
příhodné. Zpěvník za tisícovku si prý ale pořídí a míní 
s ním vyrazit poznávat Evropu, přičemž si dělá iluzi, že 
i obráceně s ním někdo dorazí poznávat nás a naše písně. 
Ať se ovšem připraví, že až takového turistu v Praze 
potká, může mít těch šest vybraných českých písní 
v hlavě lehce zmotaných, takže od něj možná uslyší, 
že ten chorálový song „Not Necessary“ (Není nutno), 
za jehož zpěvu husité v 15. století poráželi evropskou 
pravicovou reakci, je „very nice“. Ale tak určitě nás to zas 
trochu někam posune.

Karel Franze

Do svých výrobků lidé vkládají srdce a kromě toho, 
že produkují skvělé věci, se také snaží zvelebovat 
a rozšiřovat místa vzniku – své farmy, dílny, výrobny 
a pořádají skvělé akce. Za všechny můžeme zmínit 
třeba Farmářské slavnosti na ekofarmě Bošina ve 
Vernéřovicích nebo workshopy, výstavy a ukázky 
řemesel ve Žďáru nad Metují, o které se stará paní Ines 
Šťovíčková z Cechu panen rukodělných.

Broumovsko – regionální produkt má svůj nový první 
video spot, který se bude promítat v místních kinech. 
Video má připomenout místním jejich kořeny a sílu ře-
mesla. Díky podpoře Královéhradeckého kraje se letos 
do propagace vynaložila spousta úsilí. Vznikl venkovní 
roll up, rozkládací stolek a letáky, které jsou distribuová-
ny po celém regionu. 

Je to originální značka kvality a jedinečnosti, která vy-
zdvihuje výrobky, řemesla i zážitky našeho regionu 
Broumovsko. Regionální značka je puncem kvality a dle 
průzkumu se ukázalo, že lidé regionálním značkám věří.

Objevte potravinářské i řemeslné výrobky, zažijte 
Broumovsko! 

Kateřina Agnolozzi

Broumovsko - regionální 
produkt má svůj první spot
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Jan Rejžek. Jedna z nejvýraznějších osobností 
české novinářské scény, hudební kritik, publicista, 
spisovatel, básník, ale také vyléčený alkoholik, jak 
jej uvedl Stanislav Pitaš ve svém klubu Eden, kam 
Rejžek dorazil ve středu 23. října. Hlavním předmětem 
Rejžkovy návštěvy bylo vzpomínání na jeho kamaráda 
a věhlasného českého hudebního kritika, Jiřího 
Černého, který před rokem zemřel. Oficiální název 
programu zněl „První antidiskotéka bez Jiřího 
Černého“, bylo tedy zřejmé, že povídání bude 
prokládáno hudební produkcí, která se tematicky 
prováže s jednotlivými epizodami ze života Jirky 
Černého. 

Jan Rejžek k tomu měl připravenou malou věžičku cé-
déček, z nichž první odebral a spustil jenom chvíli 
poté, co svůj program uvedl několika krátkými větami. 
Kombinace mluveného slova s muzikou přímo navazo-
vala na legendární Černého sedánky, při kterých byla 
jistota netradičních a vkusných hudebních zážitků, jež 
byly za tehdejšího režimu pro běžného smrtelníka jen 
těžko dostupné. Nejinak tomu bylo v Edenu, zhruba 
třicítka přítomných měla možnost vyslechnout něko-
lik výborných skladeb, včetně čerstvých ukázek z alb 
Vladimíra Merty nebo Vladimíra Mišíka, jejichž nej-
novější studiovky Rejžek považuje za vážné adepty na 
desky roku. Zároveň by si přál, aby alespoň některé pís-
ně převzali hudební moderátoři tuzemských rádií, a tím 
narušili pohříchu jednolité a nikterak zajímavé playlisty 
svých stanic. Sám ovšem dodal, že jde o pravděpodobně 
nesplnitelné přání.

Rejžek svůj hudební set proložil záznamy parodických 
scén, které se svými přáteli natáčel za komunismu. 
Jejich obsah tvořila hypotetická realita, ve které soudo-
bí pohlaváři kvitují práci Jiřího Černého, Gustáv Husák 
jej zmiňuje ve svých projevech a šéf Lidových milic 
Štrougal se inspiruje Černého recenzemi. Zábavné ukáz-
ky byly nejenom důkazem dobrého smyslu pro humor 
Rejžka a jeho přátel, ale dokazovaly jejich nebojácnost 
a odvahu se nesklonit před jedním z nejhorších tota-
litních režimů. Jan Rejžek si servítky nikdy nebral, jak 
dokazují jeho porevoluční kauzy (např. soud s Helenou 
Vondráčkovou), případně ostrá slova na adresu Jaromíra 
Nohavici, kterými se netajil ani v broumovském klubu. 
Jeho svébytné postoje nesednou každému, návštěvníci 

Antidiskotéka s Janem Rejžkem

Čtěte denně čerstvé zprávy 
z Broumovska!

nase.broumovsko.cz

Edenu ale z Rejžkova povídání určitě zklamáni nebyli 
a dá se tvrdit, že většina z nich odcházela po dvou ho-
dinkách komponovaného večera spokojena. Na závěr se 
sluší poděkovat Stanislavu Pitašovi, který neustává ve 
svých aktivitách a je schopen do Broumova zvát jednu 
velkou osobnost za druhou. 

Text a foto: Petr Štěpnička

Nad událostmi posledních několika let

Smutné výročí našich dějin - středa 21. srpna 1968. 
V tento den naši republiku přepadlo pět států Varšavské 
smlouvy - Sovětský svaz, Polsko, Maďarsko, Bulharsko 
a Německo. Rumunsko se této agrese odmítlo zúčastnit. 
Nikdy nezapomenu na vystrašené oči mých rodičů a na 
paniku, která se šířila naší vesnicí. Nikdo nevěděl, co se 
děje, a nikdo nevěřil, že nás přepadli naši bratři. Obzvlášť 
na vesnici, daleko od všeho dění. Po nebi létala jedna 
helikoptéra za druhou a vesnicí křižovaly nekonečné 
kolony vojenských aut okupantů. Z tlampačů několikrát 
denně zněly pokyny, aby se netvořily hloučky více jak 
tří lidí a aby lidé zachovali rozvahu a klid. Občas někdo, 
včetně mého otce,  přijel z Trutnova a referoval o tom, 
co se v okresním městě děje. Například, že lidé strhli 
z podstavce ruský  tank (vzpomínka na osvobození roku 
1945) a ucpali s ním podjezd, aby okupanti nemohli pro-
jet a pokračovat dál.  V místní hospodě (kam jsem občas 
chodil s otcem), na ulici i doma se neustále řešilo, jak zde  
znepříjemnit okupantům pobyt. Sundávaly se silniční 
ukazatele směru  jízdy, na studny se věšely cedulky, že 
voda není pitná, vápnem se psaly na zdi a vozovky ná-
pisy, aby  okupanti táhli domů. Vyjadřovala se podpora 
Dubčekovi, Smrkovskému a dalším. Se Svobodou za 
svobodu. My, naše klukovská parta, jsme také chtěli při-
spět diverzní činností, a to tak, že jsme ničili kabel, který 
jsme našli v lese a který vedl do tábora ruských vojáků 
pod naší vesnicí. Naše záškodnická činnost však neměla 
dlouhého trvání. Skončila výpraskem, když jeden z nás 
všechno udal třídní učitelce. Omezili jsme se tedy ale-
spoň na vystrkování holé zadnice na jedoucí vojenské 
kolony. 
Ovšem ještě strašnější pro mne bylo, když ani ne po 
roce moji hrdinové začali obracet kabát a vyloženě oku-
pantům podlézali. Zjistili totiž, že výhodně se nechá 
kšeftovat i s vrahy. Kupovali od nich levné pohonné  
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hmoty a autobaterie. Dokonce  jedna rodina provdala je-
dinou dceru za ruského vojáka. Myslím, že hanlivé nápisy 
na cestě před jejich domem byla poslední naše odbojo-
vá akce. Já sám jsem ještě stihnul vystřelit vzduchovkou 
po příslušníku Veřejné bezpečnosti. Ovšem trefil jsem 
jenom chleba, který si nesl pod paží. Záhy jsem z rodné 
vesnice odešel. Bylo mi 15 let.

Životem jsem se různě protloukal a učil se žít v okupova-
né zemi.  I když zde panovala hrůzovláda komunistické 
strany, tak  jsem si celkem do jisté doby dělal, co jsem 
chtěl. V severních Čechách jsem se setkal s undergroun-
dem  a mým životním posláním začalo být provokovat 
a štvát komunistický režim. Na protest proti režimu jsem 
začal nosit dlouhé vlasy. Samozřejmostí  bylo nechodit 
k volbám do Národní fronty, které ani tenkrát nebyly po-
vinné, ale lidi ze strachu a aby si ulehčili svědomí tvrdili, 
že povinné jsou.

Komunisté dostali národ na kolena. Obyčejný domovní 
důvěrník rozhodoval o osudu člověka. Národ trpěl schi-
zofrenií. Opilí v hospodě nebo v soukromí lidé kritizovali  
komunistický režim, ale ve skutečnosti s nim souhlasili 
a podporovali ho. Třeba už tím, že chodili k volbám. Na 
celou společnost padla těžká deka strachu a nedůvěry. 
Nikdo nevěřil nikomu a jeden se bál druhého. Čím dál 
častěji jsem slýchával, že se stejně nic nezmění, tak proč 
si pálit prsty. Národ si dobrovolně nechal nasadit cho-
mout, který ho pomalu a jistě zbavil svobody a odvahy.  
Společnost bez názoru. Mlčky  a dobrovolně lidé zabředli 
do všedních dnů, kdy svůj smysl života omezili na práci, 
rodinu, sledování televize a postání ve frontách. A takhle 
to mělo být až do konce života. Bez odporu si zvykli na 
hodinové fronty před obchody na cokoliv. Na tragický 
nedostatek čehokoliv. Zvykli si na ponižování žen kvůli 
nedostatku hygienických potřeb pro ně. 

Nikdy nezapomenu na lidi spící ve spacáku před velvy-
slanectvím USA čekajíce na vízum. Kam se poděla hrdost 
těch, co několik dní nocovali před prodejnami, že prý 
dostali mrazáky? Netušili hlupáci, že hlavní obchod se 
odehrával v lese před městem a na rampě za obchodem. 
Národ si překvapivě lehce a rychle zvykl na ponižování.

Okupace v srpnu 1968 brutálně zadupala do země slušně 
se vyvíjející demografický vývoj v naší zemi. A od roku 
1969 vystřídala slušnost hulvátství, statečnost zbabělost. 
Až generace těch dětí, které vyrůstaly v té schizofrenní  
době, kdy národ lhal sám sobě, si uvědomila, že vše je 
jinak, než je učí na školách a říkají rodiče. Teď byli do-
spělými a toužili poznat, jak chutná svoboda. 

Žily zde ale i různé skupiny statečných lidí. A jedna skupi-
na byla Charta 77. Charta 77, která se snažila pozvednout 
morálku národa a oficiálně se snažila vést dialog s vlá-
dou v oblasti lidských práv a svobod. V Chartě jsem 
našel  vzájemnou solidaritu a odvážné lidi, kteří dokáží 
pevně stát na svých místech v době nejistoty. Nikdy jsem 
nepotřeboval garance, záruky, prostě jsem našel vedle 
undergroundu něco, pro co stojí trpět. Že věci pro které 
se trpí, jsou věci, pro které stojí za to žít. I když všude 
jsem slýchával, že to nemá cenu, že se stejně nic nezmění. 
Došel jsem k vnitřnímu rozhodnutí, že pokud chci obstát 
před vlastním svědomím, nemůžu jednat jinak. A proto  
jsem Chartu 77 podepsal. Samozřejmě jsem si začal uvě-
domovat, že již nekopu jenom sám za sebe, nýbrž za celý 
tým. Mnohokrát jsem zvažoval, zda mé jednání stojí za 
rizika vězení. Vždyť jsem měl rodinu a umírala mi matka, 
kterou v případě mého uvěznění zřejmě již nikdy neuvi-
dím. Toto se i stalo a komunistická StB se postarala  o to, 

abych se nemohl pohřbu zúčastnit.  
Přežil jsem kriminály, přežil jsem blázinec a přežil jsem 
i to, že mě nepustili z vězení na pohřeb mé matky. Takže 
je jasné, že přežiju i tuhle bláznivou dobu. 

Dneska si na ochránce svobody a demokracie hraje kde 
kdo, když demonstranty už nerozhání vodní děla, poli-
cejní auta do nich nenajíždí  a nehrozí jim  kriminál. Ti 
starší si na vlastence měli hrát před listopadem 1989.

Různí manipulátoři, kteří ohýbají pravdu, jak potřebu-
jí,  a vykřikují to, co chtějí někteří  slyšet. Věční kritici 
všeho, co by jim mohlo ohrozit jejich byznys s lidskou 
naivitou. Většinou to jsou lidé, kteří si sami zpackali život 
a jsou nešťastní a naštvaní na celý svět. 

Žijeme totiž dlouho v míru a blahobytu a někteří z nás si 
toho neumí vážit a neumí s tím žít. Ono totiž opečovávat 
demokracii a svobodu je daleko těžší a zodpovědnější 
než vykřikovat přihlouplá hesla s komunisty v ruce na 
Václavském náměstí.

Tento článek není kritika mlčící většiny před listopadem 
1989, vždyť i můj otec byl jedním z nich. Tento článek 
je jenom moje vzpomínka na dobu útlaku, perzekucí 
a totality. 

Tímto světem jenom projíždíme a jízdenka má omeze-
nou platnost. A proto užívejme života, vždyť není to tak 
složité. 

Stačí se jen nadechnout a jít.
V Šonově dne 11. 8. 2024

Stanislav G. Pitaš, 
spokojený starobní důchodce

Již 24. ročník festivalu Varhanní léto byl ve znamení 
Roku české hudby. Představili jsme díla řady 
skladatelů často s kulatým výročím, a to nejen těch 
světoznámých, ale i téměř zapomenutých. Na festivalu 
vystoupili vynikající varhaníci a varhanice čeští 
a moravští, např. ve světě známí Michal Novenko 
a Hana Bartošová, a stálý zájem o klasickou, varhanní 
a duchovní hudbu nás velmi těší.

Poslechnout si varhany na Broumovsku ale mohou 
i ti, kdo neměli možnost se koncertů zúčastnit, neboť 
součástí naší snahy je představit poklady hudby a dě-
dictví našeho kraje široké veřejnosti. Na YouTube 
kanálu Varhanního léta každý týden zveřejňujeme ukáz-
ku z uplynulého ročníku, a všechny hudbymilovné 
čtenáře si tímto dovolujeme pozvat k poslechu touto 
cestou. Na webových stánkách festivalu (www.varha-
nnileto.cz) rovněž doplňujeme popis a historii varhan 
v našem regionu.
Děkujeme za zájem a podporu všem návštěvníkem a měs-
tu Broumov a těšíme se na nadcházející ročník, jehož 
příprava už probíhá. Komu se v němu budeme věnovat? 
Kulaté výročí bude mít např. Johann Sebastian Bach, 
Georg Friedrich Händel a Domenico Scarlatti, z českých 
skladatelů např. Josef Suk, Josef Leopold Zvonař (autor 
písně Čechy krásné, Čechy mé) a Josef Klička. A samo-
zřejmě se budeme věnovat i mnoha dalším.

Prokop Zapletal

Ohlédnutí za varhanním létem
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Mateřské školy

V měsíci říjnu proběhla na všech 
budovách naší mateřské školy lo-
gopedická depistáž pod záštitou 
Logoprim s. r. o. Broumov vedená 
Mgr. Kristýnou Koláčnou. 
Vyšetření proběhlo u dětí starších 
čtyř let, zejména však u dětí před-
školního věku.
Logopedická depistáž je vyšetření 
vývoje řeči dětí. Součástí depistáže je 
zkouška fonetického sluchu, obrat-
nost mluvidel, rozsah slovní zásoby, 
artikulace hlásek, řečové zvláštnosti 
vzhledem k věku dítěte jako napří-
klad patlavost, koktavost aj. Vyšetření 
je pouze orientační.
Cílem depistáže je včasné zaháje-
ní odborné logopedické péče, a tím 
snížení následků narušené komuni-
kační schopnosti při dalším rozvoji 
a vzdělávání.
Výsledkem depistáže je zpráva, zda 
úroveň řeči odpovídá věku dítěte 
nebo zda zahájit logopedickou terapii 
anebo absolvovat podrobnější vy-
šetření. A zde již záleží především 
na rodičích, jak s výsledky depistá-
že naloží, zda budou spolupracovat 
s klinickou logopedkou, která dětí 
vyšetřila nebo si najdou jiného kli-
nického logopeda.

Vacková Dáša, učitelka MŠ

Logopedická depistáž v MŠ 

Návštěva statku Jirmanových 
ve Velké Vsi byla pro děti z MŠ 
Kočičky a Pejska nezapomenutel-
ným zážitkem. Rozdělené do dvou 
skupin podle věku, malé děti ces-
tovaly autobusem, zatímco ty 
starší šly pěšky přes Broumov. 
V krásném říjnovém počasí měly 
děti možnost vidět mladé ja-
lovičky a býčky, a dokonce se 
seznámily s impozantním taťkou 
Bohoušem. Ve druhé stáji si děti 
vyzkoušely, jaké to je pohladit 
a nakrmit kozu, a obdivovaly čtyři 
krásné koně. S nadšením přinesly 
z domova mrkev a jablka, který-
mi zvířátka potěšily. Vrcholem 
návštěvy byla jízda v elegantním 
kočáře taženém koňmi, po které si 
děti s radostí prohlédly a vyzkou-
šely traktor. Celá návštěva byla 
plná nových poznatků a radosti, 
a proto patří velké poděkování 
rodině Jirmanových za jejich po-
hostinnost a ochotu sdílet krásy 
jejich statku, děkujeme.

Anita Uždilová, MŠ Broumov Příčná

Na statku u Jirmanů

Starší děti z MŠ Kočičky a Pejska 
se vydaly ve středu 13. listopadu na 
Svatomartinský výlet plný poznání 
a zážitků. 

Cesta vedla lesem přes Pasa, 
kde děti objevovaly krásy příro-
dy a učily se o legendě svatého 
Martina. Na každé zastávce se děti 
seznamovaly s příběhem o svatém 
Martinovi, který je známý svou 
štědrostí a dobrosrdečností, a po-
znávaly symboly, které jsou s ním 
spojené. Tato interaktivní forma 

učení dětem umožnila lépe poro-
zumět významu legendy. Cesta, 
po níž nás Svatý Martin doprová-
zel, byla nejen pokryta sněhem, 
ale i poseta otisky podkov, jež 
symbolizovaly jeho přítomnost 
a ochranu. Po vystoupení z lesa 
se nám naskytl pohled na ojíněné 
Broumovské stěny v lehkém mlž-
ném oparu. Počasí bylo skutečně 
nádherné, a tak jsme si užili do-
poledne strávené v přírodě.

Anita Uždilová, MŠ Broumov Příčná

Svatomartinský výlet
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Masarykova ZŠ
Halloween na Masaryčce
V České republice je Halloween 
z nejrůznějších důvodů stále popu-
lárnějším svátkem, ačkoli se nejedná 
o tradiční domácí záležitost.
Pro připomenutí – jedná se původ-
ně o keltský lidový svátek, den, kdy 
se stírají hranice mezi světem živých 
a světem mrtvých, zesnulí se mohou 
dočasně vrátit na zem a živí zase na-
vštívit podsvětí.  
Poslední říjnový den se i naše škola 
proměnila v děsivé (ale stylové) mís-
to plné podzimní atmosféry. Po škole 
rozmístěné dekorace vytvořily pravé 
halloweenské doupě.  Na chodbách 
jsme mohli vidět kostlivce, netopý-
ry, pavouky v sítích, strašidelný hrad 
a nechyběla ani spousta krásně malo-
vaných dýní. Kdo měl náladu a nápad, 
přišel do školy v masce. Halloween 
nám nabízí skvělou příležitost, jak 
se kreativně vyřádit. Na druhou stra-
nu stále můžete uctít českou tradici 
Dušiček a vzpomenout na své blízké.      

Libuše Kubásková

Historická exkurze na Křivoklát, 
do Lán a na Vyšehrad
Dne 24. října se 42 žáků od 4. po 
9. třídy mohlo zúčastnit historic-
ké exkurze. Ta začala na podzimně 
zbarveném Křivoklátě, kde jsme si 
prohlédli hlavní prohlídkový okruh. 
Poté jsme se zastavili v Lánech u hro-
bu T.  G.  Masaryka, jeho manželky 
Charlotty a dvou z jejich dětí - Jana 
a Alice. Odtud jsme se přesunuli na 
pražský Vyšehrad, kde jsme si pro-
hlédli opevnění, sochy J. V. Myslbeka, 
rotundu sv. Martina, zbytky přemys-
lovského hradiště, kostel sv. Petra 
a Pavla, hřbitov, kde je pochová-
no mnoho významných osobností. 
Počasí nám přálo a doufám, že se dě-
tem výlet líbil a odnesly si i nějaké 
vědomosti.

Jindřiška Vašáková

1.B navštívila 5.A
S radostí jsme přijali milé pozvá-
ní k dětem do 5.A. Tam si pro nás 
paní učitelka Irenka Krejčová s dět-
mi připravila povídání o veverkách 
a skupinovou práci, při které jsme si 
veverku i vyrobili.
Děkujeme paní učitelce za úžasný 
nápad, páťákům za trpělivost a dou-
fáme, že jsme se neviděli naposledy.

Prvňáčci z béčka, Dana Freiwaldová, 
Michaela Čápová

„Pěstitelky“ a dílny zpátky na 
naší škole
V dnešní době jsou děti pohlce-
ny digitální technologií. Vysedávají 
u počítače nebo mobilních telefonů, 
místo aby běhaly venku nebo pomá-
haly s domácími pracemi.
Proto spousta z nich ani neví, jak se 
drží hrábě a k čemu a jak použít kleš-
tě nebo šroubovák.
A přitom manuální zručnost je pro 
jejich vývoj velice důležitá. V rám-
ci předmětu „ruční práce“ jsme na 
2.stupni znovuzavedli klasické dílny 
a péči o zahradu. Samozřejmě nechy-
bí ani ruční práce jako pletení a šití. 
Vždyť kdo z dnešních teenagerů si 
umí zašít upadlý knoflík?
A tak pracujeme na zahradě, kterou 
jsme si minulý rok založili. Hrabeme 
listí, pleveme, sázíme a přesazujeme. 
V dílnách zase postupně od projek-
tu na papíře vyrábíme užitečné věci 
do domácnosti ze dřeva. Žáci se tak 
učí vytrvalosti, tvořivosti, realizu-
jí svoje nápady. Osvojují si pracovní 
dovednosti a návyky a získávají dob-
ré předpoklady ke správné volbě 
povolání.

Je úžasné sledovat žáky, jak jim jde 
práce od ruky a jak sami jsou překva-
peni, co dokáží, a že je to vlastně baví. 
Zvlášť ještě když poděkují za získání 
dovedností, které využijí v běžném 
životě. A to je to NEJ, co může učitel 
od žáka slyšet. A proto učím...

Libuše Kubásková

Mezinárodní soutěž o Polsku 
a České republice v Nové 
Rudě
V pondělí 21. října 2024 se čtyři žáci: 
Šimon Kučera, Claudie Tietzová, 
Eliška Krupičková a Martin Thér již 
potřetí zúčastnili Mezinárodní soutě-
že o Polsku a České republice v Nové 
Rudě.
Žáci absolvovali písemný test a poté 
praktickou ústní část, kde byly pro-
věřeny jejich geografické, historické, 

ale i další znalosti týkající se těchto 
zemí. Odměnou za jejich úsilí bylo 
pěkné 5. místo. Gratulujeme k úspě-
chu a děkujeme za reprezentaci školy. 
Poděkování patří také paní asistent-
ce Martině Šušolíkové za doprovod 
a vytvoření pěkné atmosféry pro 
naše žáky.

Andrea Knytlová

eTwinning v naší škole
V letošním školním roce se naše 
škola zapojila do eTwinningových 
projektů. ETwinning je platforma, 
přes kterou mohou učitelé a žáci škol 
z různých evropských zemí vzájemně 
komunikovat, spolupracovat, zapojo-
vat se do projektů a sdílet své nápady. 
Naši žáci jsou aktuálně zapojení do tří 
projektů:
1) Žáci, kteří si jako svůj druhý cizí 
jazyk vybrali španělštinu, si posílají 
dopisy s dětmi z francouzské školy, 
kteří mají španělský jazyk také jako 
svůj druhý cizí jazyk. 
2) Our neighbour - our digital friend 
je projekt, který jsme založili s pol-
skou školou a postupně se do našeho 
projektu přidaly i další školy např. 
z Turecka, Itálie a Řecka. Pro tento 
projekt jsme vytvořili krátké video 
o důležitých historických událostech 
naší země. A další úkoly nás čekají.
3) A good book is a new world je 
projekt založený gruzínskou školou 
a jeho cílem je podpořit čtenářskou 
gramotnost. Na spolupráci se podí-
lejí školy z Irska, Turecka, Francie, 
Gruzie a Polska. V tomto projektu si 
se spárovanou školou budeme vy-
měňovat tipy a zkušenosti se čtením 
knih v cizím jazyce.
Věřím, že žáci si zlepší své komuni-
kační a digitální dovednosti, nacvičí 
si práci v týmu a rozšíří své obzory 
o životě v jiných zemích.

Andrea Knytlová
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ZŠ Hradební v listopadu
První vysvědčení v 1. třídách 
od královny Grafie
Na začátku listopadu dostali prvňáčci 
své první speciální vysvědčení. Žáčci 
úspěšně dokončili předgrafémovou 
etapu tréninku jazykových schop-
ností podle D.  B. Elkonina. Metoda 
učí děti chápat čtení slov na základě 
poznávání jejich hláskové struktury 
v mluvené řeči, tedy bez poznávání 
písmen. Až dítě slyší jednotlivé hlás-
ky ve slově, tak se zavádějí písmenka. 

Radka Berková a Martina Kubisová 

Svatomartinská slavnost 
v 1. a 2. třídách
Společné setkání dětí v tělo-
cvičně, pověst o sv. Martinovi, 
pranostiky a písničky o sv. Martinovi 
a listopadu. Nechyběly ani vlast-
noručně vyrobené a rozsvícené 
lucerničky. A ochutnávka svatomar-
tinských rohlíčků na závěr. 

Paní učitelky 1. a 2. tříd

Podzimní čas ve školních 
družinách
Oblíbené podzimní procházky kláš-
terní zahradou, Alejkou, podél řeky 
Stěnavy a také plnění podzimní celo-
družinové hry. Navštívil nás také pan 
por. Mgr. Miroslav Mervart s ukázka-
mi policejního vybavení. Připomenul 
dětem důležité informace z oblasti 
prevence. 

V dušičkovém týdnu proběhlo 
Halloweenské odpoledne v maskách, 
spojené s tvořením, plněním úkolů 
a kvízem. A navštívil nás kouzelník 
Waldini. Děti obdivovaly kouzelnic-
ké dovednosti, jedno kouzlo se také 
naučily. Všechny byly odměněny 
dárkem z nafukovacích balonků. Děti 
I. oddělení ŠD si byly vyzkoušet horo-
lezeckou stěnu se Šárkou a Honzou. 

Monika Novotná 

4.A Vlastivěda – projekt Keltové
Od „Velkého třesku“ postupujeme 
časem. Seznamujeme se s různými 
etapami vývoje člověka, kultur a ná-
rodů v Evropě a u nás. Téma „Keltové“ 
nás velmi zaujalo. Nejvíce runové 
písmo. 

Miluše Schejbalová

5.A Domácí nudle
V loňském roce měly velký úspěch 
domácí vaječné nudle do polév-
ky. A tak jsme to zkusili také! Nejen 
děvčata, ale i kluci se učili vyrábět 
nudličky tak, jak to dělávaly naše 
babičky. Přijďte se přesvědčit na 
Vánoční ladění, jak se nám to povedlo!

Iva Vojtková

Exkurze do ÚOCHB ČSAV 
v Praze
Výběr žáků 8. a 9. tříd se zúčastnil 

exkurze do Ústavu organické chemie 
a biochemie v Praze, kde byl Den ote-
vřených dveří. Žáci mohli vidět práci 
vědců, dozvěděli se, na čem pracují, 
jaké přístroje k tomu používají. Tři 
skupiny měly následující témata: 
Chyť je, než utečou – závod steroidů, 
Fluorescence v akci a Hrátky s fluo-
rescencí. Navštívili jsme také 
Technickou knihovnu v Praze 
Dejvicích. Paní ing. Iva Pichová, CSc. 
nám vyjednala prohlídku budovy 
a výstavu o houbách a jejich využití 
v budoucnosti. Podívali jsme se i na 
Vyšehrad a zavítali na tamní hřbitov 
se Slavínem. Akce se vydařila i díky 
panu Kosinovi, který nás bezpečně 
odvezl do Prahy a zpět, i díky paní 
ing. Ivě Pichové, CSc., která nám vě-
novala svůj čas. Je skvělé, že se práce 
ÚOCHB zpřístupňuje veřejnosti a je 
motivací pro mladé.  

V. Buchtová

3. místo v Mezinárodní 
vědomostní soutěži o Polsku 
a České republice
Čtveřice žáků z druhého stupně naší 
školy získala krásné 3. místo v 6. roč-
níku mezinárodní soutěže v Nowe 
Rudě. Velké poděkování patří chlap-
cům za skvělou reprezentaci školy 
i města Broumova. Náš tým tvoří: Ruda 
Liška 7.A, Vojta Kovařík 8.B, Vojta 
Ťažký a Eliáš Týfa 9.B  Gratulujeme 
a děkujeme!

Iveta Němcová

Více na www.zshradebnibroumov.cz
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Listopad na ZŠ a PrŠ, Broumov
Zdravé svačinky
Aktuálně probíhá v naší škole za pod-
pory Královéhradeckého kraje série 
projektových dní v rámci programu 
Prevence rizikového chování a zdravý 
životní styl.

Jeden z nich nesl název Dopoledne 
s babkou bylinkářkou a byl tema-
ticky zaměřený na léčivé byliny. 
Program pro všechny třídy byl roz-
dělený do dvou částí. Při teorii se 
žáci seznámili s bylinkami, které 
rostou běžně na louce a které pěstu-
jeme na školní zahradě. Zjistili, jak 
široké spektrum léčivých vlastností 
má například heřmánek nebo majo-
ránka a na závěr nabyté vědomosti 
zúročili v bylinkovém kvízu. V čás-
ti praktické se dozvěděli, jak byliny 
sklízet, uchovávat a používat. Poctivě 
si všechny bylinky očuchali a dle 
preferencí vůně si poté vyrobili pyt-
líčky s čajovou směsí a polévkovým 
kořením. V následujících měsících si 
jistě všichni vzpomenou na šípkový 
čaj nebo jitrocelový sirup.

Hned v dalším týdnu následoval 
Jablíčkový den. Jak už napovídá jeho 
název, patřil jednomu z nejvýznam-
nějších plodů podzimu našich sadů, 
a to jablkům. Žáci se o tomto, zdánlivě 
obyčejném, ovoci dozvěděli mnoho 
zajímavostí. Věděli jste například, že 
existuje více než třicet tisíc odrůd 
jablek nebo že se jablku přezdívá 
„kulatá lékárna“ pro jeho velké spek-
trum zdraví prospěšných vlastností? 
Poté si mladší děti jablíčka namalo-
valy a starší si vyzkoušely vytvořit 
o jablku myšlenkovou mapu, na které 
nesměl chybět štrůdl a mošt. A právě 
ten mohli žáci okoštovat, ale muse-
li si ho vlastnoručně vyrobit. Jablka 
nejprve prohnali drtičkou a následně 
lisem, ze kterého už se stáčela pořád-
ná vitaminová bomba. Sladkou tečku 
si pro všechny připravila Praktická 
škola v podobě čerstvě upečených 
štrůdlů.

Halloween
Na přelomu října a listopadu pro-
padla celá škola halloweenskému 
šílenství. V každé třídě se dlabaly 
dýně, což je skvělá aktivita pro roz-
voj kreativity a spolupráce, ale také 
přináší mezi žáky spoustu radosti 
a smíchu. Žáci se dozvěděli, odkud 
tento zvyk pochází a jaký je jeho vý-
znam. Během pracovních činností se 
vyráběly různé dekorace a pekly se 
dýňové muffiny. V některých třídách 
se to hemžilo strašidly a monstry, 
soutěžilo se v halloweenských akti-
vitách a kvízech a všichni si tyto dny 
náramně užili.

Předprofesní příprava žáků
Ve vzdělávacím systému hraje klí-
čovou roli předprofesní příprava 

a správná volba střední školy.
Tato fáze vzdělávání je zásadní pro 
budoucí kariéru a profesní roz-
voj každého jedince a pomáhá lépe 
porozumět vlastním zájmům, schop-
nostem a profesním preferencím. 
Naším cílem je pomoci žákům vybrat 
střední školu co nejlépe.

Klíčovým krokem při tomto rozho-
dování je návštěva střední školy. 
Během návštěvy je možné se sezná-
mit s učiteli, studenty a prostředím 
školy. Žák získá lepší představu o na-
bízených programech, speciálních 
třídách a možnostech dalšího vzdě-
lávání. Osobní návštěva školy může 
v neposlední řadě pomoci vybrat 
prostředí, které je pro daného jedince 
nejvíce vyhovující a bude ho motivo-
vat k učení. A tak naši žáci vyrazili na 
exkurze.

Jako první navštívili Střední školu 
řemesel v Hořicích, dále pak Střední 
průmyslovou školu Otty Wichterleho 
ve Velkém Poříčí a na závěr Střední 
průmyslovou a Odbornou školu 
v Novém Městě nad Metují. Mohli 
se tak seznámit blíže s obory jako 
brašnář, čalouník, kadeřník, aran-
žér, krejčí, automechanik, kuchař, 
číšník, cukrář a mnoho dalších. Žáci 
měli možnost se také podívat do tříd, 
prohlédli si místa, kde se vykonáva-
jí praxe a internát. Nyní už jen zbývá 
popřát jim šťastnou volbu.

Klára Prchalová
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Děkujeme
11. Broumovské diskuse skončily. Po deváté se naši 
studenti aktivně účastnili – jako „stíny“ pozvaných 
diskutujících, moderátorů a hostů, jako „spojky“ pro bez-
chybný průběh, jako posluchači, letos novinka – terciáni 
a kvartáni jako aktéři zvacích „jinglů“.

Má cenu psát, že byli opět skvělí ve všech rolích? MÁ. 
Takže to píšu. A podepisuji.

Děkujeme Broumovským diskusím za příležitost. Je pro 
nás moc důležitá.Děkuji studentům, vedení školy a kole-
gům, že jim to umožňují.

Šárka Rambousková

Pedagogická miniglosa:
Kdysi si jeden známý zaplatil poměrně drahé studium 
angličtiny v Austrálii. Jeden učitel stále chodil na výuku 
pozdě. Tu o deset minut, tu o patnáct minut, někdy třeba 
i o dvacet. Můj známý už to nevydržel a povídá, víte, že mě 
připravujete každou svojí nedochvilností o několik desí-
tek dolarů? Od té doby byl dotyčný učitel na každé hodině 
včas.

Co z toho vyplývá? Na to už si studenti musí odpovědět 
sami.

Milan Kulhánek

Školní OKO je opět zde
Pozor, pozor, 
Halloween ještě ne-
končí! V pondělí 
11.11. vyšlo II. vydání 
novin *Školní OKO* 
Gymnázia Broumov 
– a je to strašidel-
né čtení, na které se 
nezapomíná!

Těšte se na děsi-
vé rozhovory, fotky, 
halloweenské kuriozi-
ty a pořádnou dávku 
temné zábavy  , která 
rozjasní i ty nejtem-
nější kouty vaší mysli.

Edmund Hartwich, 
kvarta

P. S. Studentský časo-
pis je k prodeji v broumovské knihovně.

Věděli jste, že týmu archeologů, který našel 
v jižní části Brna kosti mamutů, velí naše 
absolventka z 2000 Lenka Sedláčková?
Lenka Sedláčková vystudovala archeologii v Brně, získala 
titul PhD. Má na svém kontě řadu významných archeolo-
gických nálezů. V tomto roce se proslavila nálezem koster 
mamutů v Brně. Do této doby se myslelo, že mamuti se 
v této lokalitě nevyskytovali. Lenka byla vedoucí týmu, 
který ten objev udělal. Má na svém kontě také bohatou 
publikační činnost. Pracuje ve společnosti ARCHAIA 
Brno.

Milan Kulhánek

Máme nejlepší paraglidisty
V Praze na 
vyhlášení celo-
ročních soutěží, 
liga v přesnosti 
přistání, liga v pře-
letech a Český 
pohár paraglidin-
gu byli několikrát 
oceněni dva stu-
denti Gymnázia 
Broumov.

Především je 
vhodné zmínit 
1. místo Lukáše 
Karlíka v přesnosti 
v kategorii Hobby 
a 1. místo Huga 
Hadaše v přeletech v kategorii Junioři a 5. místo v katego-
rii Open. Oba dva dohromady pak byli spolu 3. v týmech.

V přeletech se na bednu hned za Huga dostal bývalý stu-
dent naší školy Kvido Hadaš. Blahopřejeme.  

Milan Kulhánek

Studentka 3.ročníku Laura Brožková se s námi 
podělila o své první dojmy z šestitýdenního 
pobytu ve Francii:
Listopadová rána jsou pro mě tento školní rok rozdílná. 
Nezačínají totiž v malé budově naší školy, ale ve výrazně 
větším areálu školy Lycée Saint-Francois de Sales v ma-
lém městě Alençon v Normandii. Hodiny jsou tu delší, 
mají cca 55 minut a v rozvrhu jsou často „dvouhodinov-
ky“, obzvlášť u tzv. specialit (předměty u nás přirovnatelné 
k seminářům). Já osobně navštěvuji pouze hodiny huma-
nitního rázu a mohu říct, že většina těchto předmětů je 
založená na filozofii. Na filozofii se tu obecně klade velký 
důraz, a je dokonce povinným předmětem pro všechny 
studenty závěrečného ročníku, který navštěvujeme i my. 
V hodinách se hlavně diskutuje a třída se do diskuse s uči-
telem vždy velmi ráda zapojí, to se mi zde líbí asi nejvíc.

Za tuto příležitost zažít nový způsob výuky i života dě-
kuji za nás všechny oběma školám, Gymnáziu Broumov 
a Lycée Saint-Francois de Sales, vzdělávacímu fondu 
Amos a samozřejmě hostujícím rodinám.

Laura Brožková, 3.A 



36

Sport

TJ Slovan Broumov pořádal v roce 2024 několik akcí
Fotbalový oddíl TJ Slovan Broumov uspořádal začátkem 
roku 5 halových turnajů, pro kategorie předpřípravek 
(4-6 let), ml. přípravek (7-9 let) a st. přípravek (10-12 let). 

Dne 17. 2. se uskutečnil Valentýnský běh, který i přes 
špatné zimní počasí přilákalo velké množství běžců, mla-
dých párů i rodin s dětmi. 

V sobotu 16. 3. byl uspořádán Charitativní turnaj pro 
Libora Janatu, vybralo se krásných 42 tisíc, které byly 
Liborovi darovány na myoelektrickou protézu.

V červnových horkých dnech se mezi sebou utkali, niž-
ší a vyšší ročníky škol z Broumova a okolí v atletických 
olympiádách. A školní rok jsme uzavřeli menším závodě-
ním všech školek z Broumova. 

Ani o prázdninách jsme se nenudili. Pomohli jsme s or-
ganizací v Božanově a Heřmánkovicích.  ,,Den pro obec 
Božanov” a ,,Rozloučení s prázdninami”. Dále jsme po-
řádali dva týdenní příměstské kempy a školkám jsme 
připravili fotbalové dopoledne. 

Za celý Slovan bych chtěl poděkovat městu Broumov za 
podporu a pomoc při organizaci sportovních akcí a všem 
dobrovolníkům, kteří nám pomáhali. 

Věříme, že i v roce 2025 s podporou města uspořádáme 
již plánované akce, na které už nyní zveme děti i dospělé 
z celého Broumovska. Bude to Valentýnský běh, atletika 
pro mládež, fotbalové turnaje pro děti a dospělé a bude 

HLAVNÍ PARTNERI AKCEˇ

toho mnohem více. O všech akcích vás budeme včas in-
formovat na sociálních sítích Slovanu Broumov, města 
Broumov… 

Novinkou pro příští rok je uspořádání společných akcí 
z česko-polského projektu. Díky němu budou moci zá-
jemci ze široké veřejnosti reprezentovat naše město 
například v plaveckých závodech, v atletice apod.      

Na závěr bychom chtěli všem občanům města, trenérům, 
dětem, zkrátka úplně všem popřát hodně zdraví a štěstí 
do nového roku. Ať se vše vydaří, jak má, a budeme se na 
Vás těšit v novém roce, jak na našem fotbalovém hřišti, 
tak na našich akcích, kde Vás rádi uvidíme. 
Hezký nový rok.

Jiří Pokorný
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S T A T E K  P Ř I B Y L O V I  V Á S  Z V ES T A T E K  P Ř I B Y L O V I  V Á S  Z V E

TAXI DELTA
NONSTOP

www.taxidelta.cz

 +420 733 530 053

NONSTOP

RODINNÝ DŮM V HEJTMÁNKOVICÍCH NA PRODEJ

Obytná plocha 199 m2, zahrada 476 m2
Rodinný dům se nachází na slunném místě v těsné blízkosti Broumova. 
V přízemí se nachází obývací pokoj s otevřenou kuchyní. 
Vrchní část má 3 pokoje, 2 koupelny, v podsklepení se nachází další 
4 místnosti, garáž s dílnou a venkovním parkovištěm pro 2 auta. 
Ze strany domu je separátní vchod s možností pronájmu nebo podnikání. 
Celá nemovitost je moderně vybavena.

mobil: +41 79 1714251
mail: evahavranek@bluewin.ch 5 900 000 Kč

Prodám dvoukolový výsuvný 
hasičský žebřík za traktor 

typ: ZD - 12 
Volat prosím na tel. 721 626 220.
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Pavel Nentvich
networek@seznam.cz

IČ: 72852208

ski rental
ski servis

Pavel Nentvich
networek@seznam.cz

IČ: 72852208

PŮJČOVNA  A  SERVIS
ZIMNÍHO VYBAVENÍ

CARVE
BĚŽKY

SNOWBOARDY
BOTY

HOLE
BRÝLE

HELMY

+420 723 877 605

VV  BBRROOUUMMOOVVĚĚ  
VV  ZZAAHHRRAADDNNÍÍ  UULLIICCII      

  JJEE  PPRROODDEEJJ  RRYYBB  
ZZRRUUŠŠEENN 

 

VÁNOČNÍ PRODEJ RYB 
SE BUDE KONAT POUZE 

na  HYNČICKÝCH RYBNÍKÁCH 

pod Ruprechtickou vlakovou zastávkou 

od 19.12.2024 do 23.12. 2024 
od 9:00 do 16:00 hodin 

a 24.12.2024 
od 9:00 do 12:00 hodin 
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Lesní společnost Broumov Holding, a.s. 
Komenské 256, Broumov, PSČ: 550 01 

 

 
PRODEJ VÁNOČNÍCH 

STROMKŮ 
z vlastních plantáží 

 
 

6.12.2024 – 20.12.2024 
Pondělí – pátek 8:00 – 15:00 

(případně do vyprodání zásob) 
 
     

Prodejní místa: 
 
Lesní společnost Broumov Holding, a.s.,  
Komenského 256,  Broumov 
Jarmila Lemfeldová, DiS., tel.: 605 071 316 
 
Lesní školka PASA 
Šárka Rozumová, tel.: 603 291 139 

 
  
 
Ceník:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cena včetně zabalení do sítě.  

Druh Cena Kč/ks vč. DPH 

Smrk ztepilý 300 Kč 
Smrk pichlavý 320 Kč 

Smrk pichlavý kontejner 350 Kč 
Borovice lesní 350 Kč 
Borovice černá 400 Kč 
Jedle bělokorá 480 Kč 

Jedle kavkazská 650 Kč 
Douglaska tisolistá 400 Kč 

Ozdobné chvojí 40 Kč 
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FINANCE OTMAN
25 let praxe ve finančním poradenství

PATRIK OTMAN
+420 603 814 386
potman@albatrosfinance.cz

Spolupráce s privátní bankou, renomovanými investičními společnostmi, 
obchodníky s cennými papíry a pojišťovnami.

Široký výběr vkladových produktů, podílových fondů, dluhopisů
a investičního zlata a drahých kovů.

Sestavení finančního návrhu pro dosažení finančních cílů a renty 
a zajištění příjmů a majetku.

Broumov 90x130 mm 4B 2024 „Pf“

Štěstí, zdraví...
Pf 2025
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Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, 
eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.
Foto na titulní straně: archiv redakce

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě vytla-
čovaných pryžových těsnění pro automobily, hledá 
zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,
• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,
• ostatní pozice najdete na našem webu.

Zdravé a  veselé
přeje

Broumov
Masarykova 30, 550 01 Broumov
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Kulturní program
prosinec 2024
1.12.   
VÁNOČNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE
16:15   ROZSVÍCENÍ BETLÉMA
16:30    JAK KÁČA PŘIPRAVOVALA VÁNOCE  

– POHÁDKA
17:30   ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
18:00    KONCERT KAPELY 

BENJAMING´S CLAN
Mírové náměstí Broumov. Pořádá: Město Broumov

3. 12.    15:00
VÁNOČNÍ BESÍDKA  
pro členy KS Radost Broumov
KD Střelnice. Pořádá: KS Radost Broumov

5. 12.    16:00 
MAUGLÍ – LOUTKOVÉ DIVADLO
Sál Kreslírna / Klášter Broumov 
Vhodné pro děti od 5 let.
Rezervace: anna.iljasenkova@broumovsko.cz, 
734 443 161

5. 12.    18:00
VERNISÁŽ CHARITATIVNÍ 
PRODEJNÍ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ 
PRO MĚSTSKÝ PSÍ ÚTULEK
Galerie LokArt, Café Herzog. Výstava potrvá do 
3. 1. 2025, otevřeno PO-PÁ 9:00–16:00.
Pořádá: Fotoklub Broumov, DDM Ulita, Město 
Broumov

6. 12.    18:00 
KONCERT ArtCafé CLASSIC: 
CAPELLA CRACOVIENSIS
Scénické provedení barokního oratoria Jephte 
Giacoma Carissimiho.
Opatské sály / Klášter Broumov
Rezervace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 
734 257 516

7. 12.   10:00–15:00
ADVENT NA FARMĚ WENET
Zdobení stromečků a zimní tvoření
Pořádá: Farma Wenet a manželé Novotní

12. a 27. 12.    18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER 
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPÍCH
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Rezervace: benediktinskesklepy@broumovsko.cz, 
724 899 002

8. 12.
VÁNOČNÍ ADVENTNÍ NEDĚLE
 8:30–12:00  VÁNOČNÍ TRH – Mírové náměstí
 10:00  MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA – pódium 

na Mírovém náměstí
 17:00  TICHÁ NOC – komorní koncert 

v broumovském divadle
Posezení ve vánočním stanu. Kalendáře 
Technických služeb s kresbami broumovských 
dětí.

12. 12.    14:30
VÁNOČNÍ LADĚNÍ
Kostelní náměstí
Pořádá: ZŠ Hradební a DDM Ulita

13. 12.    18:00
VLADO BRÜNN  
Koncert ve vánočním stanu na Mírovém 
náměstí.

14. 12.    15:00
SOBÍK NIKO:  
CESTA ZA POLÁRNÍ ZÁŘI 
animovaný film
Sobík Niko se chce stát vánočním sobem 
v Santově letce. O totéž usiluje i přátelská Stella, 
která ale vše jen předstírá a ve skutečnosti 
chce saně ukrást a zničit tak Vánoce...
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Posezení ve vánočním stanu

15. 12.    8:30–13:00
ADVENTNÍ TRH  
V KLÁŠTEŘE
Od 9:00 do 12:00 si můžete s dětmi vyrobit 
autorskou svíčku v Dětské galerii Lapidárium.

15. 12.    10:00
VÁNOČNÍ BĚH
Mírové náměstí Broumov, sraz v 9:00 
u vánočního stromu.
Startovné: 50 Kč, výtěžek bude věnován 
Městskému útulku Broumov.

17. 12.    18:00
RADOST NA DOSAH 
český film
Když se potká vztahová koučka a úspěšný 
ředitel firmy s milostným životem na bodu 
mrazu.... 
Konferenční sál IC Broumovska
Pořádá: Město Broumov
Posezení ve vánočním stanu

19. 12.    18:00 
OTEVŘENÉ  
BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Svatomartinská a mladá vína od našich vinařů 
a Beaujolais z Francie.
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov

19. 12.    18:00
„HEJ MISTŘE!“ 
ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ J. J. RYBY
Tradiční koncert učitelů, žáků, přátel ZUŠ 
Broumov a pěveckého sboru Stěnavan.
Kostel sv. Petra a Pavla
Pořádá: ZUŠ Broumov, Římskokatolická farnost 
Broumov

20. 12.    18:00
THE CRAIC
Kytarový koncert ve vánočním stanu na 
Mírovém náměstí

21. 12. – 22. 12.
Posezení ve vánočním stanu
Prodej občerstvení

24. a 31. 12.    10:00 a 12:00  
25. – 26. 12.    9:00, 11:00, 13:00 a 15:00 
VÁNOČNÍ A SILVESTROVSKÉ 
PROHLÍDKY BROUMOVSKÉHO 
KLÁŠTERA
Rezervace: pruvodci@klasterbroumov.cz, 
733 739 726

24. a 31. 12.    10:00 a 12:00 
VÁNOČNÍ A SILVESTROVSKÉ 
PROHLÍDKY HŘBITOVNÍHO 
KOSTELÍKU
Rezervace: pruvodci@klasterbroumov.cz, 
733 739 726

26.12. od 14:00
Broumovský charitativní svařák
Mírové náměstí 

28. 12.    20:00
SPORTOVNÍ ZÁBAVA
KD Střelnice

PŘIPRAVUJEME:
6. 1. 2025    18:00
KONCERT TŘÍKRÁLOVÝ v podání 
TRIA BRAUNENSIS
Kostel sv. Petra a Pavla

14. 1. 2025    19:00
DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI
Duchařská detektivní komedie.
Městské divadlo Broumov.
Předprodej vstupenek v infocentru.

www.broumov-mesto.cz

NÁŠ TIP!

NÁŠ TIP!
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